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ADF REAKCIONIERIAI META LAUKAN CIO 
UNIJAS TARNAUDAMI INDUSTRIALISTAMS

Susitarimas Tuo Reikalu Tarp ADF J™ ir
ReakOlODieriŲ ir IndmiU Jų Gyventojus ir jy Kraštą

Draugi!” Buko Padarytas Jau Senai -šūss
•-------------- -------------------------------- ------------- -----------------------------------------  koja, kad naziams Daniją už-

Pereitais metais, gegužės mė
nesio 30 dieną, Trades and La
bor Council, London, Ontario, 
laišku kreipėsi į industrialistus, 
prašydamas finansinės paramos 
del besiartinančios Trades and 
Labor Congress of Canada kon
vencijos, kuri tame mieste įvyko 
kiek vėliau, rugsėjo mėnesį. Ta
me laiške minima taryba rašo:

“Penkiasdešimt penkta meti
nė Trades, and Labor Congress 
of Canada konvencija įvyks Lon
done, rugsėjo mėnesį, ir mūsų 
taryba turės svečių nuo 500 iki 
600, atstovaujančių visas indus
trijos šakas nuo Vancouverio iki 
Halifaxo. %

“Ant dienotvarkės apsvarsty
mui yra daug svarbių klausimų, 
iš kurių nekurie buvo spaudoj 
dažnai minimi, o ypatingai pa
tvirtinimas mūsų Pildančiosios 
Tarybos žygių išmesti iš orga
nizacijos visjis prie CIO afiliąvu- 
sias unijas, tokiu būdu ispildant 
mūsų prižadus indus'triniems 
mūsų draugams, kad mes 'atsiek
sime to Niagara Falls konvenci
joj pereitais metais.

“Kaipo darbininkų samdyto
jas, jūs įvertinsite svarbumą, 
kad organizuoti darbininkai bū
tų po išmintinga ir draugiška 
vadovybe, duodančia galimybę 
netrukdomai vykdyti produkciją 
visose Kanados industrijose, ko 
galima atsiekti tiktai per ko
operaciją ir tarpusavį susiprati
mą tarp industrijos ir organi
zuoti; darbininkų . .

Šio laiško fotografija tilpo 
veik visuose darbininkiškuose 
laikraščiuose Kanadoj. Iš jo ma
tyti, kad ADF reakcionieriai bu
vo davę prižadus Kanados indus- 
trialistams išmesti iš Kanados 
Amatų ir Darbo Kongreso visas 
CIO unijas dar Niagara Falls 
konvencijoj, įvykusioj 1938 me
tais. Tenai nepavykus, jie ren
gėsi tą padaryti Londono kon
vencijoj pereitais metais, kas 
jiems ir pavyko, įvykdė prižadus 
savo "industriniams draugams.”

Naziy Boniberis Krisdamas 
Sugriovė Apie 30 Namu

CLACTON, Anglija, Geg. 2.— 
Laike vokiečių atakos ant Ang
lijos pakraščių Essex apylinkė
je, vienas milžiniško dydžio bom- 
beris nupuolė į jūros pakraštyje 
esantį miestelį Clacton.

Šis nazių bomberis krisdamas 
žemyn užgavo ir visai sugriovė 
apie 30 to miestelio namų. Bom
bų eksplozijos buvo tokios dide
lės, kad tuos visus namus paver
tė griuvėsių krūva. Viso mieste
lio ir apylinkės namų langų stik
lai išbyrėjo ir ekspliozijos buvo 
girdimos daugelio mylių atstu
me. - .

Šioje nelaimėje žuvo 6 žmo
nės, du miestelio gyventojai, 4 
buvę orlaivyje lakūnai ,ir 160 li
ko sužeista. Iš jų 34 labai sun
kiai.

Nuostolių padaryta apie $445,- 
000. ’

ŠIS ŽEMĖLAPIS PARODO didžiųjų susirėmimų Norvegijoj sce
ną. Tokiose pozicijose vokiečiai ir anglai su francūzais buvo ba
landžio 30. Iš vėliausių pranešimų matysite kur kuri pusė yra 
pasįstūmusi.

ėmus, nusiminimas ir vargas pri
slėgė visą kraštą. Jie pasakoja, 
kad lig šiol buvęs turtingas 
maistu kraštas, dabar yra tiek 
nualintas, kad žmonėms trūks
ta maisto. Seniau buvę dideli ir 
gražūs turgai, į kuriuos visko 
ūkininkai priveždavo, dabar be
veik visai išnyko.

Visą maistą, keliauninkai pa
sakoja, okupantai rekvizuoja, už 
jį žmonėm mokėdami beverčiais 
vokiškais kredito lakštais ir 
šiaip visą krašto turtą griebia į 
savo rankas, kad sustiprinus sa
vo “ekonominį rezervą.”

Žmonių nepasitenkinimas na- 
ziais esąs labai didelis. Bet žmo
nės bijo atvirai apie tai kalbėti 
ir skųstis, nes visur išstatyti 
Gestapo agentai, kurių tarpe e- 
są ir pačių danų, atsidavusių na
ziams.

Jie pasakoja, kad žmonės gy
vena nuolatinėj ^baimėj, bijoda
mi iš santarvinir'>'ų pusės atakų 
ant jų miestų, iš vienos pusės, 
ir nazių, iš afitros. Kad tą žmo
nių baimę sumažinus, vyriausy
bė uždraudus fabrikų švilpimą,, 
nes tai žmonės dažnai palaiką už 
signalus įspėjančius oro ataką. 
Visuose miestuose įvestas ap- 
tamsinimas, tad- del, gazolino 
trūkumo, daugelis taksi vairuo
tojų naktimis užsiima išvedžio
jimu žmonių, o ne išvežiojimu.

Taipgi esą uždrausta klausytis 
svetimų šalių radio programų.

GARSIOSIOS KINŲ SESERYS — Mme. Čiangkaišek (dešinėj), Kinijos gnenerali'simo žmona, 
Mme. H. H. Kung (vidury), finansų ministerio žmona, ir Mme. Sun Yet-sen, Kinijos liaudies 
vado našlė (kairėj). Jos tik ap-žiūrėjo griuvėsius po Japonijos bomberių apsilankymo. Tuo pa
čiu laiku žuvo 300 japonų ant Peiping-Hankow gelžkelio, traukiniui užvažiavus ant kinų orlai
vių numestų bombų.

Anglija Uždraudė Savo Prekiniams
Laivams Naudotis Viduržemio Jūri

Gazolino Kompanijos Nenori
Pasiduoti, Streikas Tęsiasi

VANCOUVER, Geg. 2. — Ga
zolino kompanijos nepasiduoda. 
Jų streikas prieš valdžios pa
tvarkymą parduoti gazoliną po 
24 centus galioną dar tęsiasi

Kadangi šis streikas trukdo 
daugelį svarbių aptarnavimų ir 
paliečia karo reikalus, miesto 
majoras Lyle Telford pasiuntė 
Ottawon reikalavimą, kad fede
rate valdžia panaudotų karo re
guliacijų įstatymą prieš kompa
nijas.

Tuo pačiu laiku jis paskelbė,, 
kad yra daromi planai pristaty
mui miestui,gazolino iš Washing
ton© valstijos. Bet atgabenimas 
labai daug kainuotų ir tektų par
duoti po 24 centus galioną, plus 
7 cent, valdiškų mokesčių.

Kas liečia provinciją, kol kas 
nenumatoma jokio būdo aprūpi
nimui gazolinu.

Šaukiamas British Columbijos 
seimelis, kuris šitą krizį turės 
kaip nors išspręsti.

OTTAWA, Geg. 4. — Iš ofi
cialių valdžios šaltinių patirta, 
kad Kanados vyriausybė kasdien 
padaro po 140 kontraktų duo
dant karo reikmenims užsaky
mų.

Kanados valdžios užsakymų 
jau padaryta $175,000,000 sumai 
ir už $75,000,000 Anglijos val
džios.

SOVIETŲ DARBININKAI 
RAGINA VIENYTIS PRIEŠ 
KAPITALIZMĄ IR KARĄ

MASKVA, Geg. 1. — Čia Rau
donojoj aikštėj įvyko didžiulė 
Maskvos darbininkų demonstra
cija. Demonstrantai sveikino 
Staliną, Molotovą, Vorošilovą ir 
kitus vadus.

Vyriausia apvaikščiojimo te
ma buvo, kad darbininkai po vi
są pasaulį turi vienytis prieš ka
pitalizmą ir karą.

Vorošilovas, kalbėdamas į mi
nią, pareiškė: “Tarptautinė si
tuacija labai supainiota. Karo 
kurstytojai mėgins įvelti ir 
mus.” Jis ragino Sovietų žmones 
būti pasirengusiais gintis.

SANTARVININKAI 
PASITRAUKĖ IŠ 
ANDALSNES

LONDONAS, Geg. 2. — Mi- 
nisteris pirmininkas Čemberto- 
na,s pareiškė, kad santarvininkų 
jėgos ištrauktos iš Andalsnes, 
iš kur veikė prieš Vokietijos jė
gas Dombas apylinkėj.

Sako dar pereitą, savaitę bu
vę prieita išvados,, kad Trond- 
heiino nebus galima paimti iŠ 
pietų pusės.

Iš jo pareiškimo matosi, kad 
dar bus mėginama veržtis ant 
Trondheimo iš šiaurės, nuo Nam- 
sos.

ANGLAI NEPATENKINTI
SOVIETU ATSAKYMU

LONDONAS, Geg. 2. — So
vietų ambasadorius Ivan Maiski, 
atsakydamas į Anglijos pasiūly
mą del atnaujinimo prekybos de
rybų su Sovietų Sąjunga, krei
pėsi į užsienio reikalų ministeri
ją pranešdamas, kad Sovietų 
Sąjunga sutinka tokias derybas 
atnaujinti, bet pasilieka sau tei
sę spręsti su kuria šalimi ir ko
kiomis prekėmis prekiauti.

(Anglija siūlė, kad Sovietai 
sumažintų prekybą šu Vokietija, 
ypatingai aliejaus pardavimą.)

Ambasadorius Maiski, kuris 
stengiasi derybas tarp Anglijos 
ir Sovietų Sąjungos atnaujinti, 
taipgi pareiškė, kad Sovietų Są
junga pripažįsta Anglijai, kaipo 
kariaujančiai šaliai, teisę saugom 
ti savo interesas nedaleidžiant 
savo priešui gauti karo reikmenų 
ir sutinka importuotas iš Angli
jos prekes nepersiųsti Vokieti
jai, bet jis taipgi pareiškė, kad 
Sovietų Sąjunga nesileis, kad 
Anglija, ar ki;a kuri šalis, nu
rodytų Sovietams ką ji turi da
ryti su savo aliejumi, javais, bei 
kitomis žaliavomis.

Tokiu atsakymu Anglijos vy
riausybė nepatenkinta.

ITALIJA KOL KAS
DAR NESTOSIANTI Į KARĄ

ROMA, Gej. 2. — Musolinis 
Suvienytų Valstijų ambasadorių 
William Phillips informavo, kad 
Italija kol kai nestos į karą.

Phillips kalbėjosi su Musoli- 
niu 45 minutes.

POPERIO DARBININKAI 
NUBALSAVO STREIKUOTI

PORT ARTHUR, Ont. — Po
perio išdirbystės darbininkų uni
jos viršininkai pareiškė, kad vi
si unijistai 100 nuošimčių pasi
sakė už streiką, jeigu kompani
jos nesutiks patenkinti darbinin
kų reikalavimų. Jie reikalauja, 
kad būtų atlyginimas pakeltas 
po 5 centus į valandą,'ir kad bū
tų kiekvienam darbininkui su
teikta po vieną savaitę atostogų 
su atlyginimu.

Jeigu tie darbininkų reikala
vimai nebus patenkinti, tai strei
kas išsiplės po visos Ontarijos 
ir nekurias Kvebeko provincijos 
poperio išdirbystės, apimant nuo 
8,000 iki 10,000 darbininkų.

SukneliŲ Siuvėjai 
Streiką Laimėje

Montreal, Que. — Apie 
4,000 Montrealo suknelių siuvė
jų buvo išėję į streiką, vadovau-, 
jami International Ladies’ Gar
ment Workers uijos, reikalauda
mi pakėlimo atlyginimo, nes vis
kam brangstant jų uždarbis pa
sidarė per daug mažas, kad iš jo 
galėtų pragyventi.

Streikas užtruko vieną savai
tę apimdamas 60 siuvyklų. Bet 
kadangi streikieriai vieningai 
laikėsi, tai darbdaviai buvo pri
versti pripažinti darbininkų rei
kalavimus ir juos patenkinti.

Streikieriai laimėjo 10 nuošim
čių atlyginimo pakėlimą. 5 nuoš. 
bus pradėta mokėti nuo 3 d. bir
želio, o kiti 4 nuoš. tada, kada 
sutartis bus Darbo Ministerio 
patvirtinta.

LONDONAS, Geg. 2. — Ang
lija manydama, kad Italija grei
tu laiku gali stoti į karą Vokie
tijos pusėje, tad didesnio atsar
gumo dėlei ir apsaugojimui savo 
prekybinių laivų,'uždraudė jiems 
naudotis Viduržemio jūra.

Nuo to įsakymo paskelbimo 
dienos faktinai lieka nutraukta 
visa Anglijos laivais prekyba su 
Italija ir visomis Balkanų vals
tybėmis, bei Artimaisiais . Ry
tais. Nuo dabar su tomis šali
mis prekyba bus vedama kitų 
šalių laivų.

Viduržemio jūros kelias į Ang
lijos kolonijas buvo laikomas 
didžiausiąja • ir svarbiausiąja 
Anglijos “gyvybės” linija. Da
bar pačiai Anglijai tą “gyvybės” 
liniją uždarius, jos laivams plau
kiant į imperijos kolonijas ir In- 

I diją, prisieis plaukti Atlanto 
vandenynu aplink visą Afriką.

Uždarius Viduržemio jūros li
niją savaime sumažėja Anglijos 
laivų naudojimasis Suezo kanalu 
ir kitais vandens keliais.

Nekurie pasaulinių įvykių tė-< 
mytojai spėja, kad tos “gyvy
bės” linijos uždarymas yra tik 
laikinas, nes esą Italija nesto
sianti kol kas karan prieš Ang
liją, o savo ginklais žvanginanti 
Viduržemio jūroje, kad tuo pa
gelbėjus Vokietijai Norvegijoje.

ATĖMĖ PAŠALPĄ IŠ 
PAVIENIŲ BEDARBIŲ

TORONTO, Geg. 2. — Su pir
ma diena gegužės atėmė pašalpą 
iš pavienių bedarbių yjsoj Onta- 

..rijos provincijoj.

DU KAREIVIAI IŠŽAGINO 
15 METŲ MERGAITĘ

TORONTO. — Du kareiviai 
užpuolę ant gatvės stovinčią 15 
metų mergaitę ir įsitempę į už
kampį ją išžagino. Išniekinę mer
gaitę išžiūrėjo jos pinigus ir ten 
suradę 50 centų ir vieną gatvė- ’ 
kario tikietą, juos pavogė ir pa
bėgo.

Del tokio žiauraus užpuolimo 
mergaitės tėvai padavė atatin
kamą skundą ir po gerų pastan
gų prasikaltėliai ant rytojaus li
ko suareštuoti. Vienas iš jų e-* 
sąs 24 metų vedęs vyras, o ant
ras 22 metų, nevedęs.

Abu kriminalistai areštuoti.

LIETUS SUTRUKDĖ 
PIRMOS GEGUŽĖS 
MITINGUS TORONTE

TORONTO, Geg. 2. — Kadan
gi lietus lijo visą dieną ir vaka
rą, tai mitingas Queens parke 
visai neįvyko.

Del lietaus mažas mitingas bu
vo ir Gygeia salėj, kairiųjų orga
nizacijų šauktas. Publikos buvo 
tik apie 500.

Socialistų mitingas Labor Ly
ceum buvo dar menkesnis — vos 
pora šimtų.

Vokiečiy Pirmynžanga 
Esanti Sulaikyta 
? •------- '

LONDONAS, Geg. 2. — Lon
doną pasiekią pranešimai sako, 
kad santarvininkų jėgos Norve
gijoj pradėjo stumtis pirmyn 
nuo Steinkjer į pietus, linkui 
Trondheim, kurs randasi už 100 
mylių nuo Steinkjer.

Taipgi vokiečių kariuomenė e- 
santi atmesta atgal ties Otla, 25 
mylios į pietus nuo Dombas, bet 
santarvininkų kariuomenė buvus 
priversta vėl pasitraukti į su
tvirtintas vietas Dombas apylin
kėj.

Santarvininkų bomberiai su
naikinę 11 vokiečių orlaivių 
Hartvige.

Norvegų jėgos atėmusios iš 
vokiečių Roros ir Tynset mies
telius.

BERLYNAS, Geg. 2'.' Vo
kiečių armijos komanda'skelbia,, 
kad vokiečių karo orlaiviai nik- 
skandino ar sužeidė 13 anglų, 
kariškų ir transporto laivų, ir 
kad vokiečių jėgos . centralinej 
Norvegijoj stumiasi pirmyn, ne
žiūrint santarvininkų priešinimo
si

Prie Namsos vokiečių bombe
riai nuskandinę vieną anglų 
kruizerį, vieną naikintuvą ir 5 
transporto laivus.

Vokiečiai jau paėmę Dambos 
stotį. ... ,
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KADA DIKTATŪRA, 0 KADA NE
Aną dieną Globe and Mail parašė ilgą editorialą, reikalau

damas iš Ottawos valdžios -uždrausti darbininkams streikuoti ,nors 
iki karo pabaigos. Matote, Globe and Mail leidėjas yra aukso 
mainų savininkas. Jis baisiai nenorėtų matyti savo darbininkus 
streikuojant. Bet visai kitas dalykas, kada valdžia ima kištis j 
kompanijų reikalus. Tas pats. Globe and Mail, protestuodamas 
prieš British Columbijos valdžios parėdymą numažinti gazolino 
kainą, rašo:

British Cohimbijos užsipuolimas ant aliejaus kompanijų 
' yra kitas žingsnis linkui valstybinio socializmo, jeigu ne lin

kui totalitarizmo . . .
Jeigu British Columbijeis valdžiai pavyks nustatyti kai- 

ims aliejaus biznyje, tai Albertos valdžia galės įsakyti iikinin- 
' kains ir kitiems gamintojams, kiek jie gali imti už savo pro- 

duktus ir nustatyti produkcijos kokybę ir kiekybę, ir kas ga- 
lės sulaikyti Ontarijos valdžią nuo diktavimo kainų Ontari- 

’ jos gaminiams? Jeigu ši liga persimes į rytinę Kanadą, biznis 
i-5 atsidurs į nesmagų padėjimą. Mes abejojame, kad šios Do- 
' ininijos žmonės pasirengę eiti žąsies žingsniu diktatoriui lie

piant.
■s Tas gali būti geru daiktu Vokietijoj ir Rusijoj ar Itali- 
Y joj, kur paprastas žmogus negali būti savininku savo sielos, 

bet nepriimtina demokratiniame krašte, kaip kad Kanada, 
kur mes galime, džiaugtis britiška laisve ir teisingumu.
Taigi, matote, kaip milionieriai žiūri į diktatūrą. Kada eina 

darbininkų klausimas, tai jie reikalauja atimt iš jų paskutines tei
ses, teises streikuoti, 'kad apginti savo reikalus, ir neskaito to dik
tatūra. Bet kada valdžia įsikiša į pelnagrobių reikalus, reikalauda
ma nors kiek sumažinti savo pelnus, tuomet visai kitas dalykas.

Pagal milionierių supratimą, turėtų būti štai kaip: darbinin
kams uždrausta streikuoti; jie turi pasiduoti tarpininkų sprendi
mui. Kompanijoms palikta teisė nusistatyti kainas už savo gami
nius. Trumpiau pasakius, ant darbininkų uždėta valdžios diktatū
ra, o ant valdžios — kompanijų diktatūra.

Taip tai milionieriai supranta britišką lasvę ir teisingumą, bei 
demokratiją. Už tokią demokratiją jie šaukia darbo žmones ka
riauti.

BALANDŽIO 29 DIENĄ MILANE mirė Mme. Luisa Tetrazzini, 
kuri buvo pasauliniai pagarsėjusi dainininkė. Švelnus jos sopranas 
davė jai $5,000,000. Šis paveikslas buvo nuimtas tuo metu, kai 
jos karjera buvo pačiame aukštyje. Ji yra dainavus daugelyje 
miestų įvairiose šalyse.

Agresijos ir Intervencijos 
luo Praėjusio Karo Pradžios 
Iki dabartinio Karo Pradžios

nę Kareliją.
1923 — Francijos intervencija 

Vokietijoj. Francijos kariuome
nė užima Rūro distriktą. Pran
cūzai mėgina suorganizuoti se
paratistų judėjimą Reino teri
torijoje.

1923 — Italijos agresija prieš 
Graikiją. Italija užgriebia Kor- 
fu. (Tautų Lyga privertė Italiją 
pasitraukti iš ten).

1925 — Britanijos ir Suvieny
tų Valstijų, intervencija Kinijoj. 
Britanijos ir Suvienytų Valstijų 
jūrų jėgos išlipa Rankove.

1926 — Suvienytų Valstijų in
tervencija Nikaragvoj. Suvieny
tos Valstijos remia konServati- 
vų partijos perversmą prieš li
beralą prezidentą, kuris ketino 
įvesti' įvairias finansines ir že
mės reformas, būk tai kenksmin
gas užsieniniams interesams.

1927 — Tolimesnė Suvienytų 
Valstijų intervencija Nikarag
voj.

1927 — Britanijos ir kitų in
tervencija Kinijoj. Laike Kinijos 
civilio karo, Britanijos ekspedi
cinės jėgos iš 20,000 vyrų siun
čiamos į Šanghajų ir Nankingas 
bombarduojamas.

1928 — Japonijos intervencija 
Kinijoj. Japonai užima Šantun- 
gą-

1928 — Tolimesnė Suvienytų 
Valstijų intervencija Nikarag
voj.

1929 — Kinijos karo lordų ag
resija Mandžurijoj prieš Sovietų

Pastabos
Man atrodo, kad ne., Lįętįpviai 

nebenori praboščių klausyti ir 
jų gąsdinimui tikėti. ; l 

***.*.' iifrniv
Literatūros Draugijoąj.'.yajus 

naujų narių gavimui jr organiza
cinio fondo sukėlimui pratęstas 
dar dviem savaitėm.' Tad visi 

šimčių. Bet nuo to laiko,, visi | stokime darban, kad dirr neišpil- 
reikmenys dar vis kyla aukštyn, dytas kvotas išpildžius su kaupu 
viskas brangsta. j ir organizaciją pakėlus gražiu

Na, pasakykite, kiek nuo to skaičiumi narių.
laiko liko pakeltas darbininkams ; Literatūros Draugija yta vie- 
atlyginimas už jų darbą ? ' na iš svarbiausiųjų lietuvių drau

gijų kultūrinio darbo srityje. Tik 
Turčiams nepatinka kai; dar- pagalvokite, kokius kilnius dar

bininkai organizuojasi, nes žino, bus ši draugija yra atlikus,, kiek 
kad susiorganizavę jie gali dau- daug pasitarnavus darbininkų 
<ria" iSroitoUnti «„ klasės. reikalams. Koks . įdėlis

,apšvietos darbas buvo atliktas ir 
yra atliekamas dabar išlęidžiant 
knygas, žurnalą “Šviesą” ir kita.

Atminkime, kad jei' sioS drau
gijos .nebūtų, tai to: viso kultū
rinio turto: knygų, žurnalų, net 
ir laikraščių lietuvių išeivija ne- 

| turėtų. Dabar tą visą lietuviai 
' turi ir tais apšvietos turtais ga
li džiaugtis.

Sulig oficialių statistikos da
vinių, Kanadai išėjus į karą, vien 
tik nuo rugsėjo iki gruodžio 
mėn. pabaigos, pragyvenimo 
reikmenys pabrango sekančiai: 
maistas 6'/į nuošimčiais; kuras 
2'/•>%;drapanos ir avalynė 4%; 
kiti reikmenys 4%. Viso 17 nuo-

Naujiem] Žukas Negražiai Melavo
Turbūt atsimenate, kaip aukštai Naujienos kėlė tenisisto 

Žuko pasakojimus apie Lietuvą, jam sugrįžus iš Lietuvos. Mes ir 
kiti pažangūs laikraščiai Amerikoje nurodėme, kad tai biaurūs 
prasimanymai, bet Naujienos su tuo nesutiko. Dabar mums pa
puolė po akia Lietuvos žinių pastaba tam Žukui. Kadangi ji yra 
labai charakteringa, nebus pro šalį paduoti ją. Lietuvos Žinios 
rašo:

Tegul tai būtų ’‘gražūs” prasimanymai, bet ir prasima- 
nymai nelygūs. Į Žuko prasimanymus negalima nereaguoti, 

M nes jų jau perdaug. Jo pasakojimuose negalima rasti “sau- 
sos vietelės,” nes virs visko — fantazija ir išmistai, kuriem 

v nei ribų nėra.
■’* Gaila, kad taip nerimtai p. Žukas elgiasi.
'wr* Tiesa, tai ne pirmas toks pasireiškimas, juk girdamasis 
" esąs naujienietis, jis čia buvo jaunalietuviu pasidaręs. Iš viso 

to pasidaro itin keistas įspūdis.

Daugeliui žmonių atrodo, 
kad tarp praėjusio karo ir 
šio karo buvo gražios taikos 
laikotarpis. Tikrenybėje buvo 
visai kitaip. Agresijų ir in
tervencijų buvo labai daug ir 
veik kiekvienais metais.

Tų agresijų ir intervencijų 
sąrašą duoda Anglijos parla
mento narys D. N. Pritt, savo 
knygoj vardu “Ar Turi Ka
ras Plėstis?” Jis toj savo 
knygoj išvardina sekančias 
agersijas ir intervencijas. į- 
vykusias laikotarpyje tarp 
praėjusio karo ir dabartinio 
karo išsiveržimo:

Žukas, kaip daugelis kitų Naujienų “autoritetų," sakė, kad 
raudonarmiečiai Lietuvoj labai suvargę, be apatinių baltinių, ir 
daug kitų panašių nesąmonių, čia būtų sunku dabar viską pakar
toti, o antra — nėra reikalo. Čia svarbu tik pabrėžti tą, kad tas 
asmuo negražiai melavo, o Naujienos tuos melus kėlė į padanges.

Kas liečia Lietuvos žinias, jos Naujienas visuomet palaiko. 
Jeigu jos Žuką pakritikavo, tai tik del to, kad jo pasakojimai buvo 
melagingi. Kita, mes manome, kad Lietuvos Žinios tuos visus da
lykus, apie kuriuos kalbėjo Žukas, geriau žino, negu Žukas, pabu
vęs Lietuvoj tik trumpą laiką.

Noras išniekinai kurią nors šalį ar politinę srovę kai kuriuos 
žmones priveda prie to, kad reikia griebtis išmislų, kurie laikui 
bėgant iškyla į viršų ir parodo, kiek tokiu žmogum galima tikėti.

Dabar Jau Remiu
Tur būt visi dar atsimenate, kaip stipriai Sovietų Sąjunga ir 

visas antifašistinis judėjimas agitavo už kolektyvį saugumą. Bet 
Anglijos ir Francijos vadai į tai labai šaltai žiūrėjo. Prieš tai sto
vėjo ir dauguma kitų šalių, įskaitant ir Kanadą. Ypatingai prieš 
tai stovėjo reakcinė spauda, nes ji nenorėjo matyti, kad demokra
tijos veiktų išvieno su socialistine valstybe kovoje prieš fašizmą. 
Bet d,a,bar pradeda pamatyti, kad kolektyvio saugumo politika 
butų išgelbėjus pasaulį nuo karo.

Globe and Mail, bardamasis ant Švedijos, kodėl ji nepadeda 
santarvininkams išmušti iš Norvegijos nazių, rašo: “Kokiam 
skirtingam pasaulyje randasi Švedija šiandien, negu kad buvo 
metai .atgal! Tuo metu, jeigu būtų buvus sudaryta kolektyve su
tartis tarp Baltijos, Skandinavijos, Centralinės Europos ir Bal
kanų šalių, Hitleris nebūtų galėjęs nei pasijudinti.” Globe and 

’' Mail mano, kad istorija riežino kito tokio pavyzdžio, kuris taip 
aiškiai parodytų, kaip toks pasidalinimas tarp agersoriaus aukų 
patarnavo agresoriui.

Ponas Harold Callender, New York Times korespondentas 
Stokholme, nurodo, kad Švedai pradeda kalbėti apie Sovietų Są
jungą; kaip apie vienintelę šalį, kuri gali padėti Švedijai. Tik kyla 
klausimas ar nesigėdys Švedijos socialdemokratai dabar kreiptis 
prie tos šalies, kurią taip šrtieižė.

Sovietų Sąjungos ir viso antifašistiško judėjimo reikalavimai 
sudaryti bendrą frontą prieš agresorius buvo labai teisingi. Šian
dien pradeda matyti visi, kurie tik turi akis. Bet jau pervėlu..

1915 — Britanijos, Francijos 
ir caristinės Rusijos agresija 
prieš Graikiją. Santarvininkų 
kariuomenė, nežiūrint Graikijos 
protestų, užėmė Saloniką, Grai
kijos uostą.

1916 — Suvienytų Valstijų 
intervencija Meksikoj; Suvieny
tų Valstijų kariuomenė veikia 
prieš generolą Vilią laike pilieti
nio Meksikos karo.
' 1916 — Tolimesnė Britanijos, 
Francijos ir caristinės Rusijos 
agresija prieš Graikiją. Santar
vininkų kariuomenė užima Kofr- 
fu ,įr Graikų salas, nors Grailjį- 
ja laikosi neutraliai. Santarvi
ninkų flotila užblokaduoja Grai
kijos , sausžemį, kad priversti 
Graikiją pakeisti valdžią ir., į- 
vykdyti demobilizaciją. ,

1917 — Britanijos agresija 
prieš Persiją. Nors Persija buvo 
neutrali Didžiajame kare, Bri
tanijos kariuomenė užėmė dides
nę šalies dalį, įskaitant ir sosti
nę, Teheran.

1917 — Britanijos, Francijos 
ir caristinės Rusijos agresija 
prieš Graikiją. Santarvininkai 
atšaukė pripažinimą karaliaus 
Konstantino valdžios Atėnuose 
ir pripažino revoliucinę valdžią, 
įsteigtą Salonikoj, iškėlė kariuo
menę Graikijoj ir privertė kara
lių Konstantiną abdikuoti.

1918 — Vokietijos intervenci
ja Suomijoj. Vokietijos kariuo
menė užpuola šalį ir užima Hel
sinkį.

1918 — Britanijos agresija 
prieš Sovietų Respubliką. Bri
tanijos kariuomenė iškeliama 
Murmanske.

1918 — Francijos agresija 
prieš Sovietų Respubliką. Fran
cijos kariuomenė iškeliama O- 
desoj.

1918 — Vokietijos agresija 
prieš Sovietų Respubliką. Po pa
sirašymo sutarties Brest-Litovs- 
ke, vokiečių kariuomenė užima 
Ukrainą ir eina toliau.

1919 — Francijos ir Britani
jos intervencija (padedant Ru-

munijai ir Jugoslavijai) Hunga- 
rijoj. Santarvininkų kariuomenė 
įeina į Hungariją padėti baltie
siems išvyti komunistinę val
džią.

1919-1922 — Japonijos inter
vencija prieš Sovietų Respubli
ką. Japonijos kariuomenė uži
ma rytines ir pajūrines provinci
jas sovietinėj Azijoj.

1919 — Santarvininkų inter
vencija prieš Sovietų Respubli
ką. Britanijos (inJTrancijos kon
tingentai ir laivyno jėgos remia 
antisovietinį Kolčako, Denikino, 
Judeničo ir Mannerheimo bloką. 
Britanijos jėgos 'operuoja prieš 
Sovietų Sąjungą Kaukaze ir 
Turkestane.

1919 — Santarvininkų inter
vencija prieš Sovietų Sąjungą. 
Britų ir francūzų kariuomenė 
ir laivyno jėgos Baltijoj ir Juo
dosiose jūrose palaiko Denikiną 
ir Judeničą, ir duoda pagalbą 
Lenkijai puolimui ant Sovietų 
Sąjungos. u'

1919 — Italijos agresija prieš 
Jugoslaviją. D’Annunzio su bū
riu italų “savanorių” užgriebia 
Fiumą.

1920 — Santarvininkų inter
vencija prieš Sovietų Sąjungą. 
Britanijos ir Francijos reikme
nys’it laivyno jėgos naudojamos 
padėti Lenkijai kare su Sovietų 
Sąjunga, ir generolui Vrangeliui, 
kovojančiam Kryme.

1920 — Lenkijos agresija 
prieš Lietuvą. Nepaskelbus karo, 
lenkų kariuomenė užima Vilnių, 
Lietuvos sosting^į

1921-1922 — Suomijos inter
vencija Sovietų‘ Sąjungoj. Suo
mijos baltagvardiečiai mėgina 
išprovokuoti civilį karą Šiauri
nėj 'Rusijoj ir įsiveržti į Sovieti-

AD. KERAITIS

giau išreikalauti sau atlyginimo, ■ 
pagerinti savo būvį. Todėl jie vi
sados stengėsi ir stengiasi ne
prileisti darbininkų prie vieny
bės ir susiorganizavimo. Darbi
ninkų vienybės skaldymui, jie 
naudoja daugelį būdų. Dabarti
niu laiku daugiausiai naudoja 
gąsdinimo būdą, gąsdindami, 
komunistais. ;

Tai sena ir Hitlerio išgalvota 
taktika, jo labiausiai praktikuo- 
ta. Ir keista, kad tie, kurie dau- 

Są jungą. Kinų kariuomenė puo-' giausiai giriasi kovo ją prieš 
la ant rusų valdomo gelžkelio, 1 hitlerizmą, dabar taip ščyrai 
kuris eina per Mandžuriją ir Į naudoja Hitlerio taktikas, 
jungia Valdivostoką su Trans- 
Sibirijos gelžkeliu. | Tokių mažų hitleriukų, bei

1931 — Japonijos agresija montrealietiškų Arkandukų atsi- 
prieš Kiniją. Japonijos kariuo- ; randa ir lietuvių tarpe. Vienas 

Į pasigirsta Montreale. kitas To
ronte bei Winnipege. Visi grie
biasi “komunistais” gąsdinimo 
taktikos, po tų^ąsdinimų paslė
pę savo tikruosius siekius.

Juk visiems yra žinoma, kad 
jei gali žmogų kuo nors gąsdin
ti, tai vartodamas tą gąsdinimą, 
gali priversti-jį klausyti. Juk ir 
kunigai nepajėgtų savo “aveles” 
ganyti ir joms kailį kirplį,*  jeigu 
tos“ avelės nebijotų kunigų skel
bimų pragarų ir vaiduoklių.

Kyla klausimas, ar tie lietu- , 
viski Arkandukai ir Hitleriukai . 
gali panašiais praboščių gąsdini
mais paveikti Kanados lietuvius j 
ir pakenkti jų organiza'cijų au- , 
gimui, bei pasipelnyti iškeltais!, 
draugijose bei klubuose nesuti
kimais?

menė užpuola ir užima Mandžu- ' 
riją ir dalį šiaurinės Kinijos.

1931-1938 — Nuolatiniai Ja
ponijos užpuolimai ant Sovietų 
Sąjungos pavidale parubežinių 
atakų. Užėmus Mandžuriją, Ja
ponijos kareiviai peržengia So
vietų rubežių labai dažnai, kar
tais susikirsdami su Sovietų jė
gomis.

1933 — Tolimesnė Japonijos 
agresija prieš Kiniją. Japonijos 
jėgos užima Jehol ir dalį Hopei 
provincijos.

1934 — Italijos agresija prieš 
Abisiniją. Italijos kariuomenė 
užima Abisinijos teritoriją ir į- 
vyksta Walwal incidentas.

1934 — Japonijos agresija 
prieš Kiniją. Japonijos kariuo
menė užima didelę dalį Chahar 
provincijos Vidurinėj Mongoli
joj-

1935 — Italijos agresija prieš 
Abisiniją. Italijos jėgos užpuola 
Abisiniją ir, naudodamos mo
derniškus karo įrankius, įskai
tant bomberius ir nuodingus ga- 
zus, nugali abisinus.

1936 — Italijos ir Vokietijos 
agresija prieš Ispaniją. Sudariu
sios sutartį su generolu Frankų, 
Italija ir Vokietija teikia jam 
kariuomenę ir karo reikmenis.

1937 — Tolimesnė Vokietijos 
ir Italijos agresija prieš Ispani
ją. Vokietijos ir . Italijos kariuo
menė Ispanijoj padidinama ir 
Italijos submarinai ir jūrų vie
netai puola Ispaniją ir neutra
lius laivus. Vokietijos flotila 
bombarduoja Almeriją.

1937 — Japonijos agresija 
prieš Kiniją. Prasideda antras 
Japonijos karas prieš Kiniją ir

Aš Tik Vienas žinau
Aš tik vienas žinau, kodėl skausmo naktyj 
Su daina laukiau auštančio ryto 
Ir nors verkė širdis, iš akių nei viena, 
Nei vieia ašarėlė nekrito.

Aš tik vienas žinau, kas man teikė jėgų 
Griaudžią raudą į dainą pakeisti. 
Ir nepulįi žemyn, nenuleisti rankas; 
Bet dvasia suliepsnoti, užkaisti.

Gal sakysite jūs, kad ramino malda, 
Ar gal žvilgsnis pagautas iš tolo? . .
Ne ... . ifian teikė jėgų naujo ryto aušra 
Ir šviesesnis likimas artojų.

Aš mačiau lyg sapne vargo brolių minias 
Pasiruo&isias kovai už būvį:
Ir užmiršęs skausmus, gilią žaizdą širdies.
Kėliau niegantį vargo lietuvį.

’ (M. J.)

japonai užima Pekingą ir puola ( 
Šanghajų. ,

1938 — Tolimesnė Vokietijos 
ir Italijos agresija prieš Ispani
ją 1

1938 — Tolimesnė Japonijos į 
agresija prieš Kiniją.

1938 — Vokietijos agresija . 
prieš Austriją. Vokietija užpuo- i 
la Austriją irprijungia-prie.Vo- ] 
kietijos. į

1938 — Vokietijos agresija 
prieš Čekoslovakiją. Vokietija ( 
(palaikoma Lenkijos ir Huriga-’, 
rijos) reikalauja atiduodi .Vokie- , 
tijai vokiečiais apgyventas apy- j 
linkės ir industrinius centrus. ( 
Šiuos vokiečių reikalavimus pa- , 
laiko Munchene Anglija ir Fran- 
cija ir įteikia Čekoslovakijai ui- . 
timatumą. (

1938 — Lenkijos agre sijai 
prieš Lietuvą. Lenkija įteikia , 
Lietuvai ultimatumą ir mobili- < 
zuojasi. Sovietų Sąjunga pašto- . 
ja kelią karui.

1939 — Tolimesnė -Vokietijos i 
ir Italijos agresija prieš Ispani- I 
ją. Agresija pavyksta ir Ispani- ■ 
jos respublikos valdžia nuverčia- i 
ma.

1939 — Vokietijos agresija 1 
prieš Čekoslovakiją. Vokietija, 
padedama Hungarijos, užima ’ 
čekiškas Čekoslovakijos provin- i 
cijas ir prijungia jas prie Vokie- I 
tijos. Hungarija užima Ruteniją < 
ir prisijungia prie Hungarijos. ] 
Slovakiška dalis paliekama no- i 
minaliai nepriklausoma. <

1939 — Vokietijos agresija ' 
prieš Lietuvą. Vokietija įteikia 
Lietuvai ultimatumą ir atplėšia 
nuo jos Klaipėdos kraštą.

1939 — Italijos agresija prieš 
Albaniją. Italija užpuola ir už- I 
ima ir prijungia prie Italijos Al- : 
baniją. ~ ... -

Ar tai nėra kilnu ? Ar del to 
neverta kiekvienam darbuotis 
šios draugijos naudai, kad ši 
draugija būtų stipri, augtų ir 
plėtotus? Ar tai šis draugijos 
darbas buvo atliktas be pašiau ko 
jimo. ar nereikia dėlto aukotis?

Jeigu gyvenime yra reikalas 
del ko nors aukotis, tai tas rei
kalas yra čia.

Draugija nereikalauja milži
niško pasiaukojimo, ji reikalau
ja, kad jos nariai paaukotų vie
ną kitą liuosą vakarą ir padir
bėtų organizacijos ir visuomenės 
naudai. Tai labai mažas reikala
vimas. Tokį reikalavimą gali iš
pildyti kiekvienas narys ir narė. 
Jeigu kiekvienas narys pašyęsi- 
me bent vakarą’ Įeitą į savaitę 
del vajaus pravedimo, tai tas 
darbas duos puikiausius rezulta
tus. Tai kodėl to nepadaryti?

Darbas įdėtas šios draugijos 
naudai duoda kultūrinius vai
sius, tai ar galį kultūringas žmo- 
gus šios draugijos, reikalus pro 
pirštus praleisti, jų nebodamas 
ir bent vienas narys likti neiš- 
pildęs sdvo pareigos, organiza
cijos nario pareigos? Ne, drau
gai. To neturėtų atsitikti.

Štai, dabar labai pasekmingai 
liko pravestas aukų rinkimo dar
bas, kad-- pagelbėjus lietuviams, 
Ispanijos, liaudies reikalų gynė
jams, sugrįžti Lietuvon. Iš to 
vajaus pasekmių matosi, kad 
Kanados lietuviai labai užjaučia 
ir nori jiems pagelbėti.

Bet ar būtų tas darbas atlik
tas, jeigu Kanados lietuviai be
turėtų.sžyo draugi jos'centro, tai 
yra veikiančio komiteto, organi
zatoriaus? Drąsiai galima saky
ti, kad ne, to nebūtų buvę atlik
ta.

Tai tik vienas mažas pavyz
dėlis, kuris rodo, kaip nėpava- 
duojamai yra reikalinga išlaiky
ti draugijos centrai,-kurie tiems 
darbams vadovauja. O tokių vi
suomeninių reikalu, kurie šios 
draugijos yra atlikti, tokių pa
vyzdžių yra dešimtys. Kiek per 
tos draugijos centrą yra- parem
ta Lietuvos politkalinių, Lietu
vos liaudies reikalų bei jos kovų 
ir abelnai už darbo žmonių gy
venimą ir ateitį! Kas tį visą ir 
besuskaitys! , -.4

Bet tai vis puikūs kreditai, tai 
vis faktai, kurie rodo,ir.kiekvie
nam progresyviam žmogui’sako, 
kad jis turi darbuotis; .kad šią 
draugiją dar labiau sustiprinus, 
kad organizacinio fondo kvotą 
ne tik išpildyti, bet ją sukelti su 
dideliu kaupu. Ir tas yna galima 
atlikti. /

Tik reikia visiems vajaus pas
kutinėmis dienomis sukrusti. Y- 
patingai tų kolonijų draugai, 
kuriose lig šiol mažiau pasidar
buota, turėtų imtis atsakomy
bės ir savo progresyvaus žmo
gaus pareigas atlikti.

2
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Iš LLD K.VX Raštinės
sukėlime. Šiais metais irgi ne tik 
neatsiliko, bet vėl atsistojo prie
šakyj visų LLD kuopų Kanado
je.

Pradedant LLD dabar vedamą 
vajų jie prisiėmė kvotą gauti 
vieną naują narį ir sukelti $12.00 
į organizacinį fondą ir dar apie 
dvi savaites prieš skelbtą vajaus 
pabaigą jie prisiuntė vieną nau
ją narį ir $25.00 į organizacinį 
fondą. Be to, prisiuntė už visus 
20 jų kuopos narių pilnus meti
nius mokesčius.

Tai pirma kuopa Kanadoje, 
kurios visi nariai-ės jau užsimo
kėję narines duokles už 1940 m. 
ir vajų pravedę su dideliu pasi
sekimu.

LLD K. V. K. reiškiame viešą 
padėką ir pagarbą visiems LLD 
139 kuopos nariams, narėms ir 
jų pavyzdingo visuomeninio dar
bo rėmėjams. Kartu kviečiame 
ir raginame kitų kuopų draugus 
ir drauges pasekti ar ir pralenk
ti LLD kilniame apšvietos ir 
kultūros darbe.

Draugai ir draugės! Kurios 
kuopos vardas bus į istorintas 
LLD Istorinėje vėliavoje? Jau 
joje įrašyti edmontoniečių ir 
colemaniečių kuopų vardai. Kas 
rašys šiais kritiškaisiais istori
niais 1940 metais savo vardą? 
Atsakykite pasiaukavimu ir 
darbštumu. Laukiame.

•
Jau Arti $150 Suaukavo Ispani

jos Liaudies Gynėjams
Į LLD K. V. K. atsišaukimą, 

paremti Ispanijos liaudies gynė

LLD Vajus Pratęstas Ligi 
Gegužės 15 d.

LLD Kanados Veikiantis Ko
mitetas pildydamas kaip kurių 
kolonijų draugų pageidavimą, 
kad vajus būtų pratęstas, nuta
rėme LLD vajų naujų narių ga
vimui ir organizacinio fondo su
kėlimui pratęsti ligi gegužės 
mėn. 15 dienos.

Visus LLD narius, nares, kuo
pų valdybas ir vajaus komitetus 
bei vajininkus-es, labai prašome 
priimti domėn šį K. V. K. nuta
rimą ir. kviečiame daugiau pa
siaukuoti ir energingiau pasidar
buoti, kad šitas vajus būtų kuo 
pavyzdingiausiai pravestas. Ypa
tingai pasistenkite daugiau pasi
darbuoti naujų narių gavime. Į- 
rodykime, kad nors ir kritišką 
istorijos laikotarpi pergyvename, 
bet apšvietos ir kultūros organi
zacijos auginimą ir tvirtinimą 
mes neužmirštame.

•
Pasekime LLD 139 Kuopos 

Draugų-ių Pavyzdžiu

Malonu prisiminti darbščiuo- 
sius Coleman, Alta, draugus ir 
drauges, bei jų organizaciją, L 
LD 139 kuopą. Tai amžiumi 
jauna kuopa, vos du metai kaip 
susiorganizavo, o jau suspėjo 
savo vardą įrašyti į Kanados 
lietuvių visuomeninio veikimo is
torijos lapus.- Jos vardas margi
na LLD Istorinę Vėliavą. Ji 1939 
metais pavyzdingiausiai pasidar
bavo LLD vajuje naujų narių 
gavime ir organizacinio fondo 

JŪDŽIŲ ŽVAIGŽDE DOUGLAS FAIRBANKS JR. kartu su savo žmona džiaugiasi savo dviejų 
savaičių dukrele. Jo tėvas, taipgi jūdžių artistas-milionierius, kiek laiko atgal mirė.

jų sugrįžimą j Lietuvą, gausiai 
atsiliepia draugai ir draugės.

Paskutinėmis dienomis minė
tam tikslui gauta sekančiai:

Drg. J. Macevičius, inontrea- 
lietis, pridavė surinktų ant blan- 
kos $6.00 aukų, nuo vienuolikos 
rėmėjų.

Drg. A. Kmieliauskas, mont- 
realietis, pridavė $4.35 aukų su
rinktų iš aštuoniolikos rėmėjų.

Drg. E. Juškevyčaitė, mont- 
realietė, pridavė $4.00 aukų su
rinktų iš šešių rėmėjų.

Drg. V. Bunkus, montreaiietis, 
pridavė $5.15 aukų surinktų iš 
penkiolikos rėmėjų.

Drg. J. Brukąs, montreaiietis, 
pridavė $0.75 aukų surinktų iš 
dviejų rėmėjų.

Drg. E. Einasko, iš Calgario, 
Altą., prisiuntė $4.38 aukų su
rinktų iš keliolikos rėmėjų. Drg. 
E. Ewasko šiame kilniame dar
be parodė gražios iniciatyvos. Ji 
pastebėjus spaudoje atsišauki
mą pati paruošė blanką ir pasi
rinkus aukų prisiuntė. Tai gra
žus pavyzdys, kaip reikia at
kreipti domę į visuomeninės 
reikšmės atsišaukimus.

Įskaitant pirmiau paskelb
tas aukas, del Ispanijos liaudies 
gynėjų, viso LLD K. V. K. šiais 
metais tam tikslui jau prisiuntė 
$134.28. Apie $100.00 jau pa
siųsta. Likusi dalis bus išsiųsta 
šiomis dienomis.

Draugai ir draugės montrea- 
liečiai ypatingai gražiai pasidar
buoja šios paramos sukėlime. 
LLD 137 kuopos nusistatytas 
planas sukelti $45.00, del vieno 
draugo kelionės iš Franci jos į 
Lietuvą, atrodo, kad bus išpil
dytas su kaupu. Montrealo vi-

LLD 162 kuopos darbščiam ir 
rūpestingam vajaus komitetui, 
kuopos valdybai ir visiems drau
gams ir draugėms rėmėjams, 
K. V. K. reiškiame nuoširdžiau
sią padėką, už taip gausią auką, 
pasidarbavimą ir pasiaukavimą.

Draugai ir draugės torontie
čiai šiame vajuje darbuojasi ne 
juokais. Pernai juos pralenkė 
montrealiečiai, bet šiemet jie ne 
tik nežada pasiduoti pralenkti, 
bet ir už pernykštį vajų atsimo
kėti. Montrealiečiai, nepasiduoki
me!

Beje, dar kartą primename, 
kad neužmirštumėte laiku su
grąžinti bilietėlius. Bilietai turi 
K. V. K. pasiekti ligi gegužės 8 
dienos. Įsitėmykite.

K. K.
P. O. Station “D," Box 44, 

Montreal, Que.

Sveikatos Skyrius
Dr. J. J. Kaškiaučius, 530 Summer Ave., Newark, N. J., USA

durmiesčio lieutviai, nors jų 
skaičius mažas, bet pasidarbavo 
ir parėmė labai puikiai.

•
Torontiečiai Prisiuntė Stambiau

sią Auką Į Org. Fondą

Organizacinio fondo sukėlimo 
vajuje, draugai ir draugės pasi
rodė su stambiausia auka. LLD 
162 kuopos organizacinio fondo 
sukėlimui vajaus komiteto narys 
drg. P. Pajuodis prisiuntė $71.- 
86 į organizacinį fondą. Šįą 
stambią auką sukėlė sekančiai: 
Draugės torontietės suruoštoje 
šeimyniškoje partijoje sukėlė 
$30.81; pas drg. Sabaliauską su
sibūrę draugų būrelis suaukavo 
$5.80; drg. J. Puodžiūnas surin
ko ant blankos $1.20; LLD pa
rengime sukelta $15.00 ir už bi
lietėlius $19.05.

Vitamino K stoka maiste pa
daro labai “skystą” kraują. 
Kraujas taip greit nesukrašėja, 
kaip kad reikėtų. Įsipiovus kur 
arba kaip susižalojus, labai tada 
daug kraujo išbėga. Kraujo 
skysčiuose permažai esti tam 
tikrų “dulkelių” (“prothrom
bin”), kurios paprastai padeda 
kraujui sukrašėti ir užlipinti 
žaizdą.

Be tų “dulkelių,” krauju j su- 
tenėti padeda dar ir tulžis. Ir 
visa tam reikia vitamino K. Kur 
jo gauti — to vitamino K? Jo 
turi kepenys ir tūlos žalios dar
žovės ir žolės, žalia tų žolių sun
ka.

Kai žmogus suserga geltlige 
(“obstructive jaundice”), dėl 
tulžies užsikimšimo, tai jam 
kraujas pasidaro “perskystas.” 
Iš menkos žaizdos tada daug ga
li ištekėt kraujo. Kraujas nesu- 
tenėja taip greit ir neduoda žaiz
dai užsikimšti sukrašėjusiu 
krauju.

Jeigu tokiam ligoniui pradedi 
duot vitamino K. ir džiovintos 
tulžies druskų, tai jam kraujas 
laipsniškai atsigauna, pasidaro 
“tirštesnis” — greičiau sukra- 
šėja.

Tulžiapūislės įdegimas dažno
kai pasitaiko. Žmogui tada vi
duriai taip, gerai nemala. Gazų 
esti perdaug. Vidurius dažnai iš
kelia ir paskauda po krūtine ir 
į kairę pusę. Esti sukietėjimo.

Kepenys (jaknos) gamina tul
žį. Tulžis susidaro į tam tyčia 
rezervuarą — tulžiapūslę ir, rei
kalui esant, per vamzdelį bei ka
nalą, išsilieja į žarnas ir padeda

maistui persimalti, ypač rieba
lams.

Esant tulžiapūslės įdegimui 
neretai pasiskubinama pergreit 
su peiliu, — daroma operacija. 
Be raikalo, nebent Rentgeno 
(X-spinduĮių) atvaizdas nurodo 
tulžies akmenis (“gall stones”). 
Su operacija nereikia skubintis 
Vely ligoniui duoti džiovintos 
tulžies druskų prieš kiekvieną 
valgį. Trumpųjų bangi] dijater- 
mija, ultra-violetiniai spinduliai 
ir lengvesnė dieta (be sunkiųjų 
virtų riebalų) daug padeda ligo
niui pasitaisyti.

Skilvio sloga (įsisenėjusi) — 
—“chronic gastritis” yra labai 
dažna liga. Neretai per klaida 
pripažįstama ir skilvio opa (“ul
cer") — ir kartais priskubinama 
net ir operacija. Čia skubintis 
su peiliu nereikia. Geriau ligo
niui priskirti daugumoje pieno 
ir grietinės dijeta, su trupučiu 
vaisių ir daržovių sunkos. Ir 
būtinai reikia duoti vitamino B 
komplekso, kapsulių bei skysčių 
pavidale. Gerai duoti po truputį 
ir tam tyčia miltelių, rūkštims 
skilvy sugerti ir rūgimui mažin
ti. Vitamino C gausa irgi pade
da skilvio plėvėms sunormalėti. 
Jo yra daržovių ir vaisių sunko
je.

(Tiesa)*

KAIP SPROGSTA LEIDŽIA
MOS VANDENIN BOMBOS

Kovai su povandeniniais lai
vais yra iš lėktuvų ar laivų me
tamos gilumos bombos, kurios 
sprogsta tam tikrame gylyje. To
kios bombos turi dvi dalis — a-

MRS. FRANCES MAHONEY, 19 metų amžiaus, Los Angeles, 
su 19 mėnesių Paulium Dennis. Teismas jai priteisė iš ligoninės 
$3,500, kuomet ji patraukė ligoninę į teismą už sumainymą jos 
vaikučio. Atrodo, kad ligoninėms kartais susidaro sunkumų atskir
ti naujagimius nuo vienas kito, o kartais pasitaiko ir klaidų.

patine dalis sunki, pripildytai 
sprogstamosios medžiagos, o 
viršutinė dalis vandenyje atsis
kiria ir plaukioja paviršiuje. To
je viršutinėje dalyje yra suvy
niota viela, prie kurios prikabin
ta sprogstamoji bombos dalis. 
Greit nerdama gilyn šita bombos 
dalis išvyniojo visą vielą ir tada 
plūduriojanti bombos dalis timp
teli padegamąjį dagtį ir bomba 
vandenyje sprogsta. Kokiame 
gylyje bomba sprogs, priklauso 
nuo vielos ilgio.

Tų gilumų bombų galingumas 
yra labai didelis ir jeigu pasitai
ko joms sprogti netoli povande
ninio laivo, tai tas povandeninis 
laivas neišvengiamai susilaukia 
pražūties.

VĖLIAUSIŲJŲ PATOBULINI
MŲ TANKAI IŠSTATYTI 

PARDAVIMUI

Jungtinių Valstijų karo de
partamentas pranešė, kad jie 
pardavimui išstatė vėliausios iš- 
dirbystės tankus, kanuoles ir ki
tas karo mašinas, bet kol kas 
jų pirkėjų dar neatsirado.

Karo departamentas praneša, 
kad dabartiniu laiku eina platūs 
pasitarimai su Francijos, Ang
lijos ir kitų šalių atstovais, po 
kurių pasitarimų, manoma, kad 
Jungtinių Valstijų karo mašinų 
fabrikai gaus daug ir dėdelių 
užsakymų. Dabartiniu lakiu, esą, 
daugiausiai ■ pareik alaujama 
sprogstamoji medžiaga, ir del to 
jau gauta didelių užsakymų.

Departamento viršininkai pra
neša, kad Jungtinės Valstijos y- 
ra susirūpinę ir deda pastangas, 
kad išvysčius karo mašinų ga
mybą į tokį aukštį, jog sulig 
kiekvieno pareikalavimo užsaky
mai būtų galima greitai išpildy
ti.

Tas rodo, kad Jungtinių Vals
tijų vyriausybė numato greitai 
susilaukti didelius ir staigius pa
reikalavimus, todėl ir ruošiasi 
toje srityje padaryti atatinkamą 
biznį ir kariaujančias šalis ap
rūpinti reikiamais ginklais.

Vis Vien Išmoko

— Aš spėju, kad tu gerą nuo 
blogo išmokai atskirti ant, savo 
motinos kelių.

— Ne, ant tėvo kelio.
•

Taigi, Kodėl?

Motina: — Jonuk, nubėk ant 
viršaus ir atnešk sesutei drapa
nėles.

Jonukas: — Ne. Aš nenoriu.
Motina: — Taip negražu. Tu 

turi savo sesutei visados patar
nauti. Jeigu tu jai nebūsi geras, 
tai užsidės angelo sparnelius ir 
nuskris atgal į dangų.

Jonus: — Tai kodėl ji negali 
užsidėti sparnų ir nuskristi ant 
viršaus pasiimti ko jai reikia?

SENAS VINCAS

TAI BENT GIMTADIENIS, JONULI
A P Y S A

(Tąsa)
Juodu sustojo prie krūvos rūpestingai 

sudorotų malkų. Kaip medžių šakos, taip ir 
malkos buvo apšalę storoku ledu. Vėjas dau
žė apledėjusias medžių šakas ir miškas, tarsi 
kertamas, tratėjo; ledai laidojo vasaros gro
žės lavonus — pageltusius medžių lapus. 
Arklys prunkštė, lingavo galvą, kasė žemę, 
nerimastavo.

Vyrai krovė vežiman leduotas malkas. 
Vargulio pirštinės tuoj peršlapo, malkos 
slydo iš rankų. O negras dirbo plikomis ran
komis, karts nuo karto vis trindamas pirš
tus bei trepsėdamas kojomis, dirbo skubėda
mas. Sukrovę malkas, užsirangė abudu ant 
vežimo. Vargulis, kaip ir visuomet, paėmęs 
vadeles rimtai apsižvelgė, o persitikrinęs, 
kad viskas tvarkoj, paragino arklį.

Arklys pajutęs sunkų traukimą pradėjo 
Įbėgti protekinis, ratai rėžėsi į nukritusius 
medžių lapus, maišė juos su purvu ir patys 
vėlėsi lapų su purvu maišyta tešla. Bet iš
važiavus į laukus, kur purvynas buvo pa
dengtas storoka ledo pluta, važiuotė pasidarė 
daug sunkesnė, arklys pradėjo ilsti ir, įsika
sęs iki pusės, kalnelio, sustojo tempęs. Abu
du vyrai nusirangė nuo vežimo, o Vargulis, 
apžiūrėjęs ratus, pakraipė galvą ir pareiškė: 
, i — Stumkiva, o jei nepajėgsiva išstumti.

KAITĖ

prisieis bent pusė malkų iškrauti.
Juodu slysdami, lauždami kojomis ledą, 

makodamiesi purvyne bei ragindami arklį, 
kasėsi pirmyn. Arklys, dėdamas paskutines 
pastangas, tempė net įsirėžęs, susikūprinęs, 
klupdamas. Patempęs galiuką, vėl sustoję, 
prunkštė, lingavo galva, glaudė ausis, pyko. 
Ir šitaip, varsna po versnos bemakodami pur
vu, atsikasę į cementinį kelią, tarėsi atsi
kvėpsią, bet apsiriko. Cementas pilkavo ap
dengtas ledu ir važiuotė paliko veik neįma
noma, slidi. Arklys slidinėjo, vežimas sker
savo, sukinėjosi, mėtėsi tai į vieną, tai į kitą 
pusę. Net ir automobiliai priversti buvo Va
rytis pamažėle, kad neatsimušus į stulpą, 
nesusidūrus su kitu automobiliam, kad neį- 
sivertus į griovį.

Vargulis, tarsi norėdamas suturėti ark
lį nuo pargriuvimo, vedė jį už pavadžio, o 
antrasis bandė atlaikyti bent į kurią pusę pa- 
sinešusį slysti vežimą. Bet nepaisant juodvie- 
jų pastangų, arklys paslydo ir puldamas ant 
šono, nulaužė vieną jieną. Prisikėlę arklį ir 
šiaip taip suraišioję jieną, vargais negalais 
privažiavo prie hegro šėtros, pakišo arklio 
galvą po buvusio vištininko stogeliu, skubiai 
iškrovė malkas ir abudu atėjo į šėtrą.

Viename šėtros kampe, ant ištrynėjusių 
grindų, tysojo kas tai panašaus į lovą, kurio

je gulėjo apyjaunė negrė, o prie jos krūties, 
visai tai krūčiai panaši, krutėjo naujagimio 
galvukė. Kitame šone motinos, į sieną pe
čiais atsirėmęs, sėdėjo kokių trijų metų neg- 
rukas ir savo kukliom akim spoksojo į besi- 
žvalgantį Vargulį.

Kitame kampe šėtros, stovėjo apvalus 
stalas, ant kurio stovėjo kavos blekinė, stik
linė su biskeliu cukraus, peilis, pora šaukš
tų ir pusė bulkutės duonos. Prie stalo stovėjo 
keletas apvižtų farmerskų ragažių (beskių), 
kurios atstovavo krėslus. Viduryj šėtros sto
vėjo kelios blekinės, į kurias dar tebelašėjo 
nuo sueižėjusių lubų lietaus lašai. Grindys 
buvo šlapios ir purvinos.

Šeimininkas ateidamas atsinešė ir aple
dėjusių, bet išdžiūvusių žabų glėbelį ir, pa
kvietęs Vargulį atsisėsti, laužė per kelį žabus 
ir kišo į šiek tiek dar žarijomis žėruojantį 
pečių. Jam kilnojant kojas, pro jo guminių 
batų skyles burbsėjo purvinas vanduo ir la
šai varvėjo iš jo permirkusio, sulopyto pal
to. Pečiuje malkos pradėjo spragėti. Nuo jo 
pradėjo dvelkti šilumėlė. Prie pečiaus priėjo 
taip pat varvantis Vargulis ir išskėtęs savo 
atgrubusius pirštus, bandė sušildyti.

Negras pripylęs kavininką vandens ir 
patrynęs rankas, su nuduota šypsena veide, 
pareiškė:

— Tuoj išvirsiu kavos, tai nors kiek ap- 
šilsiva ... Nė nežinau, kuom aš tau atsily
ginsiu, Jonei? Kas būtų su mano šeima at
sitikę, jei ne tavo gera širdis?

— Jei Dievas sveikus laikys, atsiteisiva, 
brol. Šiądien aš pagelbėjau tau, o rytoj tu 
pagelbėsi man. Žmogus žmogui velydamas 
gero, to paties gero ir sau užsitarnauja. Kas- 

gi mus vargšus atjaus, pagelbės, jei ne varg
šas, vargšui? Tai štai, kaip aš manau.

Negras pasiėmė nuo stalo kavos bleki- 
nę, bet ji buvo tuščia. Po tam pavertęs stik
linę su cukrum ir pamatęs, kad ten randasi 
tik apie pora šaukštelių cukraus, pažvelgė į 
moterį, nuleido rankas bei galvą ir giliai at
sidūsėjo. Vargulis tai matydamas, išsitraukė 
iš kišeniaus duotą dolerį ir grąžindamas jam 
atgal, dadėjo:

— štai tavo doleris, brol. Nusipirk duo
nos, cukraus, kavos ir nors kąsnelį mėsos 
moteriai. Ateik ryt pas mane, tai dar ir bul
vių kiek duosiu . . . Tai štai, kaip aš ma
nau.

Šitie Vargulio žodžiai, iki ašarų pradžiu
gino negrą ir jo žmoną. Vyras nusimovė šla
pią kepurę nuo galvos, glamžė ją rankose, o 
ašaros riedėjo per jo veidus ir negalima bu
vo suprasti, ar jis verkė, ar juokėsi? Tuom 
tarpu išlipo iš savo guolio pusplikė moteris, 
atsiklaupė prie Vargulio ir prispaudė sau 
prie lūpų jo ranką. Vargulis jautė, kaip mo
teriškės ašaros krito jam ant rankos ir kaip 
paskui jo ranka ji spaudė sau prie krūtinės 
ir kaip jos širdis duksnojo į krūtinės sienas.

Vyras atsiklaupė iš antros pusės, pri
spaudė jo ranką sau prie širdies ir nulenkęs 
galvą, šnibždėjo:

— Tai kur žmogus ... Ir savo širdį ga
tavas atiduoti tam, kurį vargas spaudžia, ku
rį visi apleidžia . . . Kuris supranta, kad ir 
negro krūtinėj plaka tokia pat žmogaus šir
dis.

Vargulis paspaudė abiejų nėgrų rankas, 
patekšleno moteriai per petį ir lėtai kraipy
damas galvą, šlapia pirštine šluostydamas 

ašaras, iškiūtino iš šėtros. Išsekęs paskui jį 
negras, pagelbėjo apsukti arklį, prilaikė už 
alkūnės lipantį vežiman Vargulį ir dar kartą 
padėkojęs jam už geradarystę, nulenkė gal- 
vą jį išleisdamas.

Vargulis, nors buvo nusikamavęs, suša
lęs, peršlapęs ir purvinas, bet dvasioje jau
tėsi patenkintas, sąžinėj nušvitęs. Jeigu jis 
iki šiol manė, kad tik jis nelaimingiausias ir 
vargų bei nedateklių nukamuotas žmogus, 
tai dabar persitikrino, kad jo nedėkinga bui
tis, prieš šios šeimos vargus, tik lašas šio 
didžio vargo klane, kad jo žaizda, tai tikį, 
mažiutėlis įdrėskimas, prieš didžiulę negro 
šeimos žaizdą.

Vakarop, lietus pasikeitė į, sniegą, už
klojo ledą, paskui išsipagadijo ir pradėjo šal
ti. Vargulis apšėręs gyvulius, pavalgė vaka
rienę, pasiėmė laikraštį ir pradėjo skaityti. 
Bet netrukus, kas tai pasibeldė į duris. Var
gulis atidarė duris ir jo akys susitiko su jam 
pažįstamo, slaptosios policijos, policisto vei
du, kuris tam tikru mandagumu pasveikinęs 
Vargulį. įbruko antspauduotą popierėlį ir ei- . 
damas, dadėjo:

— Iki pasimatymo, mister Vargulis.
Per Vargulio kūną nušliaužė šilto sąjū

džio banga, kas tai palietė jo širdį. Jis už
darė duris, atėjo prie stalo ir lėtai perleido 
popierį pro savo; akis. Jo veidas nuraudo, o 
moteris pasiteiravo:

— Tai kas čia — telegrama? ,
(Bus daugiau)

3
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Kiek Laiko Miegoti?

LIGONIŲ KASOS IŠEIKVOTO- 
JAS IŠSISUKO NUO

■ B.AŲSMES

- Šiauliai. — Tauragės ligonių 
"kasos iždininkas Arvydas prisi- 
Įtaikęs progos saviems reikalams 
pasisavino iš iždo 5,073 litus ir 
įjuos išnaudojo. Valstybės kont
rolė padariusi reviziją tą sukty
bę pastebėjo ir Arvydą atidavė 
’i“teisirigumo” įstaigoms.

0 Šiaulių apygardos teismas šio- 
jmis dienomis sprendė jo bylą ir 
Jitrado Arvydą kaltu. Paskyrė 
jjam penkis metus kalėjirtio, bet 
nuo bausmės atleido, nes Arvy
das pasižadėjo išeikvotus pinigus 
sugrąžihti ir dalį sumos įnešė 
ban kari prieš teismą.

; Teismas savo, pasigailėjimą 
pamatavo tuo, kad Arvydas bū- 

- -.damas linksmaus būdo žmogus 
dažnai mėgdavo išsigerti ir sma
giai pagyventi ir kad tų savo y- 

i... dų vedamas ne vienu sykiu, bet 
po valiai "didindavo” savo algą, 

.... nes tikrosios algos jam neužtek
davo.

STUDENTAI MOKINASI KO- 
ZYRUOTI, NES NETURI 

■i SKAITYKLOS

Vilniun. — Nors Lietuvoje o- 
ficialiąi patiekiami skaityklų 
duomenys nemaži, ir kaip atro
do, knygų bei laikraščių netrūks
ta, bet Vilniaus studentai na
muose neturi skaityklos, nors 
tokiai skaityklai įrengti yra di
delės patalpos. Vakarais studen
tai susirenka į skaityklą ir savo 
liuoslaikį praleidžia įvairiai: vie
ni žaidžia šachmatais, kiti bando 
savo muzikališkus gabumus, o 
treti mokinasi kozyruoti . . .

' Nesant skaityklos, kozyros 
tarpe studentų kasdien vis da
rosi populiariškesnėsir vis dau- 

' giau įgauna pasekėjų.
Veiklesnieji studentai reika- 

’ ląuja, kad skaitykla be atidelio- 
Į jimų būtų įsteigta, tik nežinia 
i del kurių priežasčių jų reikala-
■ vimas dar liekasi neišpildytas.

Vogp, Darbininku Atlygini
mą, Bei Lika Nubaustas
Šiauliai. — Papilės valsčiuje 

iri žemę tvarkydami kultūrtechni- 
kai Pi Degutis ir K. Lukštarau- 
pis įvairiais būdais sukdavo dar- t i bininkams skirtą atlyginimą ir 
jį vogdavo sau. Jie klastuodavo 

4 . i darbininkų atlyginimo lakštus ir 
išmokėjimų Tapus ir tuo būdu 

1 nuo darbininkų pavogė 2,300 
»a litų-

■ Kada šis “jį vagysts darbas 
Į liko iškeltas aikštėn, tai Lietu-

j. ; vos teismas, vardan teisingumo,
* atrado abu prasikaltėlius kal- 
“■ tais, bet nuo bausmės atleido,

’ nes P. Degutis iš išeikvotų pini
gų 1,000. litų prieš teismą. įnešė 
bankan valstybės depozitan ir 
likusią sumą pasižadėjo grąžinti.

Ar kada darbininkai susilauks 
savo skriaudos atlyginimo, teis
mas nieko nepasakė.

Tokie tai Lietuvos teismo žy- 
I giai ir drąsina visus blogos va- 

■“j lios žmones išnaudoti ir skriaus-
• > ti darbininkus, o darbininkus ty

lėti ir kęsti išnaudojimą, arba 
stoti kovon už savo teises ir rei
kalus ir tą išnaudojimo sistemą 
pakeisti kultūriniu visuomenės 
sutvarkymu.

1IDEIA ELGETŲ SKAIČIUS 
VILNIAUS GATVĖSE

Vilnius. — Orui pradedant 
ti Vilniaus gatvėse pasirodė 

J ig elgetaujančių, kurių skai- 
•• kasdien vis didėja. Per žie- 

šalčius visi elgetos buvo pri- 
ti sėdėti namie ir badaujant 
ii pavasario. Bet vargu ar 
jiems teks džiaugtis pava- 
saulute, nes miesto valdy- 
nuoja tą blogą vaizdą su- 
į nuo gatvių prašalinti — 
sti elgetavimą. ..

Ar miesto valdyba stengsis 
aprūpinti neturtinguosius, nepa
sakė ir atrodo, kad su jais bus 
pasielgta taip, kaip ir su visais 

■Lietuvoje esančiais neturtingai
siais, kuriems uždrausta elge
tauti, bet parama neteikiama.

YRA BIBLIOTEKA, BET KNY
GŲ NĖRA

Kuršėnai. — čia pernai me-, 
tais liko įsteigta valstybinė bib
lioteka ir valstybiniuose statis
tikos daviniuose figūruoja kaipo 
kultūrinė įstaiga. Bet toje “bib
liotekoje” nieko datfgiau nerasi, 
kaip apie 300 egzempliorių fa
šistinės propagandos leidinių.

Žmonės siekia literatūros ir 
biblioteką gausiai lanko, todėl 
būtinai reikėtų knygų skaičių 
padidinti bent penketą kartų, 
nes vien Kuršėnų mieste gyven
tojų skaičius siekia 4,000, o vi- 
siam valsčiuje yra 15,000.

Dabar lankytojai trina tuos 
pačius žurnalus bei knygas ir 
leidžia iš rankų j rankas, bet di
delio reikalavimo del knygų 
skaičiaus padidinimo nestato, 
nes visi žino, kad nieko įdomes
nio apart smetonininkų garbini
mo raštų nesusilauks.

Rado šešis Vaikus Vos Gy
vus Nuo šalčio ir Bado
Jurbarkas. — Kuisių kaime, 

Jurbarko valsčiuj, pasienio poli
cijos tarnautojai pastebėjo, kad 
prie vienų namų, kuriuose gyve
no pilietis S. Augaitis, nėra jo
kių pėdsakų, o pilicininkai žino
jo, kad toje grįčioje gyvena di
delė šeima.

Policininkai, priėję arčiau prie 
trobos, išgirdo keistą vaitojimą. 
Tada policininkai įėjo į vidų, kur 
rado tragišką vaizdą: vienoje lo
voje gulėjo šeši vaikai, kurių vy
riausias apie 14 metų, jauniau
sias astuonių metų amžiaus.

Nelaimingi vaikai buvo palik
ti be priežiūros ir globos. Tėvas 
jau senai išėjęs į Vokietiją ir ne
grįžta. motina prieš keturias die
nas irgi kažkur išėjus, o juos 
palikus.be maisto ir malkų.

Taigi, jei pasienio policininkai 
vaikų nebūtų užėję, tai vaikai 
būtų žuvę nuo šalčio ir bado, nes 
motina sugrįžo tik septintą die
ną.

Pasienio policininkai nelaimin
giems veikams suorganizavo pa
galbą — maisto, kuro, drabužių, 
o svarbiausia, išgelbėjo vaikų 
gyvybę.

Teismas Del Kiaulienos
Klaipėda. — Klaipėdos teisme 

daugiau kaip astuonias valandas 
'buvo svarstyta byla prieš vieną 
Klaipėdos priemiesčio ūkininką, 
vieną Janiškės dvaro darbininką 
Lietuvos pilietį ir devynius ki
tus klaipėdiškius del kiaulienos.

Gale praeitų metų, kada jau 
buvo įvesti leidimai gyvuliams 
piauti, šie žmonės pirkę kiaulie
nos dviejų slaptai piautų kiau
lių, kurių vieną policija rado pas

LIETUVOS LAISVOJI ZONA KLAIPĖDOS UOSTE. Šiaurinė zonos sritis: ji randasi prie uosto krantinės, locų bokšto rajone. 
Į šią sritį įeina senieji Muitinės sandėliai (kairėj) ir naujieji, dar Lietuvos pastatytieji. Zona, kaip vaizde matoma, yra aptverta 
aukšta tvora,

LONDONIETE MRS. FLORENCE FIELDER statosi „būdą savo darže užpakaly namo pasislė
pimui nuo vokiečių bomberių, kurių, kaip ir kokių swčių kasdien laukiama. Kol kas nazių bom- 
beriai Londono dar nelanko. Matomai jie nori pirma apsidirbti Norvegijoj.

ūkininką, o antrą pas lietuvį 
darbininką.

Už tą prasižengimą teismas 
ūkininką nubaudė vienais metais 
ir trims mėnesiais kalėjimo ir 
445 markėmis pabaudos, darbi
ninkas vienais metais kalėjimo ir 
150 markių. Kiti piniginėmis 
bausmėmis nuo 50 iki 1,300 mar
kių.

PLANUOJA STEIGTI KARK
LŲ PLANTACIJĄ

Vilnius. — Vilniaus srityje y- 
ra nemaži smėlynai ir tuštumos, 
kurios ligi šiol jokiu būdu ne
buvo išnaudojamos. Tad dabar
tiniai Vilniaus krašto tvarkyto
jai planuoja kaip tas tuštumas 
išnaudoti. Nuomonė, kad tas 
tuštumas reikia'užvaisinti kark
lais ir įsteigti jų dideles planta
cijas, vyriaiisybėje įgauna pri
tarimo ir manoma, kad tokios 
karklų plantacijos dar šiais me
tais bus pradėtos steigti.

Karklai, manoma, neš šiokią 
tokią naudą, nes jie yra labai 
tinkami įvairioms pintinėms pin
ti ir šiaip reikalingi baldų ama
te.

Plėšikas Nubaustas 
Mirties Bausme

Kauno apygardos teismas 
sprendė plėšikij Juozo Baranaus
ko ir Jono Labanoro baudžiamą
ją bylą.

Praėjusių metų pabaigoj Se
meliškių vals., Paliūnų kaime, į- 
vyko žiauri žmogžudystė: buvo 
vietoje nušautas ūkininkas Ba
rauskas, jo uošvė Stančikienė 
mirtinai sužeista ir sunkiai su
žeistas (peršautas)' Barausko 
dviejų metų sūnus, kurį laikė 
ant rankų 10 metų amžiaus Ba
rauskaitė;

Kriminale policija šį įvyki tin
dama išaiškino, kad Barauskus 
užpuolė Labanovas iš Trakų ir 
Baranauskas su Kardžium iš Vil
niaus.

Labanovas su Baranausku ir 
Kardžium buvo pažįstami iš 
anksčiau, susipažinę kalėjime, tai 
Labanovas juodu ir užsikvietč į 
Paliūnus.

Barauskas tą dieną žiežma*

riuose buvo pardavęs du arklius 
ir gavęs apie 700 litų. Labano
vas tai matė ir suorganizavo už
puolimą: jis savo arkliais Ba
rauską parvežė namo, kartu at
sivežė ir Baranauską su Kar
džium.

Atvažiavę j Barauskų namus 
(tai buvę apie 9 vai. vak.), plė
šikai tuojau pareikalavo atiduo
ti pinigus ir pradėjo šaudyti.

Tačiau 700 litų plėšikai nera
do, nes Barauskienė, pradėjus 
plėšikams šaudyti, iššoko pro 
langą ir pabėgo.

Plėšikai rado tik Stančikienės 
apie 50 litų sutaupų. Išeidami jie 
pasigrobė skalbinių ir kitokių 
drabužių.

Kadangi žmonės matė Laba- 
novą važiuojant pas Barauskus 
ir žinojo, kas jis per ^paukštis, 
tai Labanovas Trakuose ir bu
vo suimtas.

, Plėšikai skirtu laikų:, buvo su
sitarę susitikti Vilniujė viename 
restorane ir ten pasidalinti nedi
deliu grobiu. Sutartu laiku Ba
ranauskas į restoraną! atėjo ir 
Čia buvo suimtas, o Kardis ne
pasirodė. Ir vėliau Kardžio ne
surasta.

Baranauskas teisme pasakojo, 
kad jis esąs baigęs gimnaziją, 
buvęs mokytoju, vėliau vertęsis 
prekyba, kol pradėjęs plėšikauti.

Gynėsi, kad jis Barauskų ne- 
šaudęs, šaudęs Kardis.

Abu plėšikai prašė pasigailėti.
Apygardos teismašlįnuspren

dė: Baranauską nubausti mities 
bausme, Labanovą visą amžių 
kalėti.

Kardžio byla išskirta, nes jis 
nesurastas.

ŽINIOS Iš VILNIAUS
Nuo kovo 1 dienos Vilniuje 

atidamora valgykla biednuome- 
nei, kuri veiks savivaldybės glo
bojamuose namuose ir išduos 
kasdien po 1,000 pigių ir visai 
nemokamų pietų.

•
Šią žiemą vien tik Vilniaus 

mieste lietuvių kalbos mokėsi a- 
pie 11 tūkstančių žmonių. Tai 
prie pradžios mokyklų ir Darbo 
rūmų įsteigtuose kursuose, bar 
nemažai lietuvių kalbos mokosi

Tai klausimas, del kurio nesu
sitaria net mokslininkai. Tuo 
tarpu kai vieni reikalauja kas
dien miegui skirti aštuonias va
landas, kiti šį laiką sutrumpipa 
lig keturių su puse valandų. Iš 
savo kasdieninės praktikos ta
čiau patiriame, kad miego ilgu
mas priklauso nuo žmogaus bū
do ir nuo bendro jo organizmo 
stovio. Vienas žmogus, nusnūdęs 
penketą valandų, jaučiasi guvus 
ir darbingas, o kitas be 8 valan
dų miego negali tinkamai pasil
sėti.

Štai vienas labai ryškus pa
vyzdys. Aštuoniolikos metų gim
nazistas ruošėsi egzaminams* ir 
•būdamas pirmas mokinys klasė
je labai uoliai dirbo. Jis nuo ry
to lig vakaro atmintinai, kaip 
sakoma "kalė" matematiką, lo
tynų kalbą, gramatiką. Jis troš
ko savo brandos atestete turėti 
išimtinai gražius pažymius. Bet

pavieniai, privačiai.
♦

Vilniaus žydų spauda skelbia, 
esą šiais metais bus leista įva
žiuoti 10.000 žydų į Palestiną, iš 
to skaičiaus 5,000 Lenkijos žy
dų atbėgusių į Lietuvą.

•
Gavęs Lietuvos pilietybę iš 

Rygos persikelia į Vilnių’žymus 
istorikas profesorius Dubnovas, 
daug rašęs apie Lietuvos praeitį.

•
Vilniaus krašte nusavinama 

dar 14 dvarų, viso 3,271 ha že
mės. Iš viso Vilniaus krašte jau 
nusavinta 76 dvarai 18,911 ha 
ploto.

o
Šiomis dienomis grįžo, iš Vo

kietijos pirmieji asmenys, turį 
gauti Lietuvos pilietybę. Iki kovo 
pradžios, numatoma, grįš apie 
1,500 žmonių.

O
Vilniaus krašte yra gana iš

bujojusi pintų baldų dirbimo 
pramonė, šiai privačiai verslo 
sričiai skatinti ir palaikyti Že
mės Ūkio Rūmai rengiasi pa
remti karklynų ūkį. Anksčiau 
Vilniaus srityje buvo auginamų 
karklynų apie 800 ha plote. Iš tų 
karklų ir buvo pinami baldai, 
kurių nemaža eksportuota, dau
giausia net į Ameriką.

čigonas Arkliuką Tik Pa
glostęs, Bet Nevogęs

Vilkaviškis. — Vilkaviškio 
valsčiaus gyventojas K. Žilins
kas su Čemerkais nuvažiavo į 
Gražiškius nusipirkti porą ark
lių. Vieną arklį tuojau surado it 
nupirko, bet antrojo teko ilgai 
po jomarką ieškoti. Nupirktąjį 
arklį pririšo prie vežimo. Po ku 
rio laiko grįžę, pririštojo arklio 
jau nerado.

Kadangi jis buvo tvirtai pri
rištas, tai įtarė, kad arklį bus 
kas nors pavogęs. Beieškodami 
pamatė, jog nupirktąjį arklį ve
da nepažįstamas čigonas. Arklį 
iš jo atsiėmė, o vagį perdavė po
licijai.

Tai buvo Jonas Raguckas, 47 
metų amžiaus. Jis policijoj gynė
si ir prisiekinėjo dievais, kad jo-

kio arklio nevogęs, kad jo nieks 
su arkliu nesulaikė ir jis visai 
nemanęs vogti.

Kai jį sulaikiusieji tvirtino iš 
jo arklį atėmę, čigonas ėmė'tei
sintis, kad jis buvęs girtas, ark
liai prie čigonų, kaip musės prie 
medaus limpa, tai galėję? jį, či
goną, užuosti ir pats į jo rankas 
atbėgti. Jis svetimą arkliuką tik 
paglostęs, bet jokiu būdu jo nuo 
vežimo nenurišęs.

Teismas čigoną nubaudė vie
nais metais kalėjimo.

STEIGS CUKRAUS FABRIKUS 
PANEVĖŽYJE IR ALYTUJE 

Kaunas. — Trečiojo ir ketvir
tojo cukraus fabrikų statymui 
imamasi jau konkrečių paruošia
mųjų darbų.

Trečiasis fabrikas galutinai 
riušištatyta statyti Panevėžyje. 
Ketvirtajam ieškoma vietos apie 
Alytų. Į vakarus- nuo Alytaus, 
Ūdrijos, Krokialaukio ir Simno 
apylinkėse esama daug tinkamų 
cukriniams runkeliams ■ auginti 
žemių.

Patirta, kad rimtai galvojama 
ir apie penktąjį cukraus fabriką, 
kurs taip pat būtų statomas Su
valkų krašte. Šis fabrikas cuk
rų gamintų eksportui, nes. pkv., 
estai negali plėsti savo cukraus 
gamybos, nes pas juos cukriniai 
runkeliai nėra užtektinai cukrin
gi. Tuo tarpu, Alytaus, Marijam
polės ir kitų Suvalkijos kraštų 
rajonų žemėse auga didelio enk- 
ringumo runkeliai ir čia pramo
nė plėstina.

DAUGELIS KELIASI I SO
VIETŲ SĄJUNGĄ !

Vilnius. LL Vilniuje Vėl padidė
jo grąžinimas į kilimo vietas tų 
asmenų, kurie yra Vilniuje atsi
radę ir kurių kilimo vietos atite
ko Sovietų Sąjungai. Pirmoj ei
lėj- numatyta išvežti išvykusių į- 
Sovietų Sąjungą buvusio Vil
niaus radio fabriko “Elcktrit” 
darbininkų šeimas, kurios yra 
■išsilikusios Vilniuje. Boto bus 
grąžinti į kilimo vietas visi tie, 
kurie pareiškė norą ir užsiregis
travo vykti į Sovietų Sąjungą. 
Tuo reikalu yra Vilniuj atvykusi 
Sovietų komisija. Vilniuje yra 
dar nemažai asmenų, kilusių iš 
Sovietų Sąjungai atitekusių bu
vusios Lenkijos sričių. Jų grįži
mo klausimas tebepalieka atvi
ras. ” j ® ■.(’

SURADO AUKSO MAŲŠĄ I»E- 
NADIKTINŲ VIENUOLYNE

Vilnius. — Visai netikėtai čia 
nesenai’liko surastas aukso mai
šas paslėptas Benadiktinų vie
nuolyne.

Maišas buvo pilnas pridėtas 
amerikoniškų ■ auksinių dolerių. 
Vedant tardymą paaiškėjo, kad 
tą auksą buvo atgabenęs iš Len
kijos grapas Slegpvskįs ir įda
vęs, kad vienuolyno viršininkai 
paslėpę jį išsaugotų. Dabar tas 
auksas yra konfiskuotas ir byla 
perduota valiutų komisijai.

Tai štai kaip Lietuvos valdžios 
palaikomi vienuolynai tarnauja 
savo tėvynei. ___ _____ „ 1

prieš pat egzaminus jis pajuto, 
kad jis spėjo pavargti ir kad jo 
jėgos baigia išsekti. Gimnazis
tas stengėsi atstatyti pašlijusią 
sveikatą ir pradėjo kasdien ilgai 
miegoti. Bet kuo ilgiau jis. mie
godavo, tuo silpnesnis, liguistas , 
ir negabus jautėsi. Paskui jis 
pradėjo vis anksčiau eiti gulti ir ■ 
keldavo įvairiausiu laiku. Jis 

| tyrinėjo, kada jam naudingas 
. miegas. Netrukus jis aiškiai pa
tyrė. kad naudingiausias orga- 

į nizmui miegas- esti nuo 7 valan- 
Idos vakaro ligi pusės dvyliktos 
naktį. Jis ėmė reguliariai tuo 
metu miegoti ir jo nervai greitai 
pasitaisė, jis vėl pasidarė guvus, 
darbingas. Jis laisvai, išlaikė eg
zaminus ir gavo puikiausius 
laipsnius.

Tai buvo Teodoras Štekma- 
nast- kuris yėliau tapo garsiu 
mokslininku. Jis šį savo jaunys
tės atradimą patikrino su dau
geliu pacientų. Jis yėliau dar 
tvirčiau įsitikino, kad yra natū
ralūs miego laikas, surištas su 
saulės judėjimu.ir maždaug ati
tinkantis aukščiau nurodytom 
ankstyvo vakaro valandom, bū
tent tarp 7 vai. vakaro ir 12 Vai. 
nakties. To laikotarpio miegas 
teigiamai veikia į sveikatą ligo,- 
niams ir visiems žmonėms. To 
miego esą pilnai pakanka ir žmo
nėms, kurie atlieka ir sunkų fi
zinį ir proto darbą.

Kai Štėkmanas pirmą kartą 
viešai pareiškė šią -idėją, jis iš
girdo pašaipos ir paniekinimo 
žodžius. Mokslo žmonės vadino 
tai “beprotiška idėja.” Bet moks
lininkas toliau tyrinėjo šią prob
lemą ir privertė daugelį įvairių 
profesijų asmenų įsitikinti, kad 
miegotų giliai ir ramiai. Giliau
sia žmonės miega kaip tik jau 
minėtu natūraliu miego laikotar
piu. būtent iš pat vakaro. Dau
gelis proto darbininkų, stambūs 
pramonininkai, kalnų vadovai, 
fabrikų darbininkai, kuriuos ty
rinėjo Štėkmanas, patvirtino, 
kad.iš vakaro pamiegovęs 4—5 
valandas - jie jautėsi pilnai pa
ilsėję.

Bet ką gi veikti nuo 12 valan
dos nakties lig ryto? Kas turi 
daug darbo, tam panašus klau
simas nekils. Žmogus, kuris turi 
pastovią profesiją, labai dažnai 
tūrio mėgiamą darbelį, kurį dir- 

I ba “pats sau.” Tam darbeliui la
bai dažnai dieną jau nebelieka 
laiko.

Tiesa, miesto gyventojai savo 
i miegą reformuoti ne taip lengvai 
' gali. Nes miesto žmogus gulda
mas 7 vai. vakaro turėtų atsisa
kyti nuo 'teatro, kino, koncertų

i ir panašių pramogų. Bet reikia 
j gi atsiminti, kad retai kas eina 
į teatrą i? kiną kiekvieną vaka
rą. Vadinas, reikalui esant, ga
lima padaryti -išimtį ir nuėjus į 
teatrą atsigulti vieną vakarą per 
savaitę vėliau. Štėkmanas tvir
tina, kad visi, kas jo patarimų 
paklausė, jau po kelių savaičių 
jautė kūno ir’ dvasios jėgų su
tvirtinimą. Išmėginti jo reko
menduojamą “natūralaus miego 
laiką.” Dabar jau Štekmano nie
kas nebevadina bepročiu. Jo at
radimas ir mokslo žmonių pripa
žintas labai rimtu dalyku.

Iš istorijos žinome, kad .dau
gelis žmonių, kurie turėjo di
desnes pareigas už eilinius žmo
nes, miegodavo daug mažiau ne
gu visi kiti žmonės.. Čia reikia I priminti nelabai senai mirusį A- 
merikos mokslininką T. Ediso
ną, kuris niekados daugiau 4— 
4 valandų per parą nemiegoda
vo. Patirta, kad miegas atstato 
kūno jėgas ir nebūdamas ilgas. 
Iš viso to pasekmės visai nepri
klauso nuo to, kaip ilgai žmogus 
miega. Svarbu, kad atsilsi;

(.M J.)
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KAS 61 KALTININKAS?
MONTREAL. — Pereitą sa

vaitę įvykusiame D. L. K. Vy
tauto Neprigulmingo Kliubo šė- 
rininkų susirinkime, kuris buvo 
specialiai šauktas su atvirutė
mis, kilo karštų diskusijų del 
tilpusios korespondencijos L. B. 
Nr. 420, po antgalviu “Reakci
jos Klapčiukai Atgyja.” Kai ku
rie šėrininkai, ar geriau pasa
kius, sklokos grupelė, kuri jau 
keli metai kaip išsirito iš kiauši
nio. taip ir stovi nei kiek nepa
augusi, smarkiai puolė korespon
dentą už parašymą, ir L. B. už 
tai, kad talpino tokią korespon
denciją. kuri būk labai apšmei- 
žusi kliubo pirmininką ir sykiu 
žeminanti kliubo vardą ir gadi
nanti biznį.

Kad tas žemina kliubo vardą 
ir gali pakenkti bizniui, tai tiesa.. 
Bet pažiūrėkime, kas gi ištikrų- 
jų kaltininkas ir kas žemina kliu
bo vardą, — korespondentas, ar 
tas, kas iššaukė tokių korespon
dencijų rašinėjimą? žinoma, ne
turiu čia tikslo ginti kliubą ar 
jo vardą. Jei norės, kad kliubo 
vardas būtų švarus lietuvių vi
suomenės akyse, lai patys nariai 
pasirenka kuriuo keliu eiti ir 
kaip ginti kliubo vardą. Čia 
svarbu pažymėti tik tai, kad 
patys visokio plauko elementai 
verda smalą ir paskui nori visą 
bėdą suversti ant progresyvių 
kliubo narių.

Nieks neužginčys, kad per 
pastaruosius kelis metus viskas 
ėjo kliube kuopuikiausiai. Nariai 
daug maž tarp savęs sugyveno, 
nekėlė bereikalingų rietenų su
sirinkimuose, taipgi ir su kitom 
organizacijom daugiau ar ma
žiau buvo gražiai sugyventa ir 
todėl kliubas gana smarkiai pa
augo nariais, kartu pakėlė ir sa
vo biznį, nes kaip individualiai 
visi lietuviai, taip ir atskiros or
ganizacijos visuomet rėmė ir 
palaikė kliubą. Nors, tiesa, pro
tarpiais pasikartodavo vienokių 
ar kitokių provokacijų prieš at
skirus narius. Metai atgal nau
jai išrinktas pirmininkas J. Šar
kis padarė daug savavališkumų 
nesiklausdamas visų narių, ar 
bent narių išrinktų kitų atsako- 
mingų asmenų, bet viskas buvo 
praleista pro pirštus varde ra
mybės. Nors kliubas skaitomas 
neprigulmingas, t. y. nepalaikan
tis jokios politinės srovės, bet 
pirmininkas toli gražu nesilaikė 
to. Nekalbant jau apie politines 
organizacijas, net su togomis 
s k a i t lingomis pašalpinėmis 
draugijomis, kaip Montrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pa- 
šalpine Dr-ja, ar Šv. Kazimiero- 
Jono pašalpine Dr-ja, kliubo pir
mininkas skaitėsi labai mažai, o 
kai kuriais atvejais net ignora
vo jas, o tuo tarpu jis labai ar
timai kooperavo su atskirom 
grupelėm, kurios tik pasivadinu
sios organizacijos vardu, bet 
kartais net neturi iš ko išsirink
ti sau valdybos, visokios ten 
sklokos, tautinės vienybės, Ka
nados lietuvių sąjungos, kurios 
dygsta kaip grybai po lietaus ir 
apie jas Montrealo lietuviai la
bai mažai ką žino arba nieko. 
Žinoma, nieks negali žmogui už
drausti turėti vienokius ar ki
tokius įsitikinimus, arba pri- 
jausti vienai ar kitai politinei

srovei ir kovoti prieš priešingą 
srovę. Tai žmogaus sąžinės lais
vė. To nedraudžia net ir kliubo 
konstitucija. Bet tai kodėl nori
ma suvaržyti kitiems nariams 
sąžinės laisvė? Ir kodėl tos vi
sos grupelės išlindusios iš kam
pų, susinėjusios į krūvą nori iš
šaukti j kovą sau priešingą poli
tinę srovę kliubo vardu? Juk 
kas pagimdė dabartines pjauty
nes. ar ne J. Šarkis? Pamatęs

. Stare Toronto miesto policijos 
viršininko pareiškimą prieš To
ronto Sūnų ir Dukterų Pašalpi- 
nę Draugiją, kuri, matyt, bjau
rių lietuviškų provokatorių ne
teisingai buvo jam apskųsta, ne
siuntė į Starą tų provokatorių 
užgyrįmo kurios nors tos gru
pelės vardu, bet pasiuntė kliubo 
vardu, nors tą laišką rašė ne su 
kliubo nariais susitaręs, bet vi- j 
sai su atskirais žmonėmis. Juk ] 
čia jau vėlimas kliubo į politiką. 
Ir savaime, tas laiškas tai ne 
viskas. Už jo dar daug daugiau 
kas slepiasi. Todėl mano supra
timu, kaltas ne korespondentas, 
kad informavo visuomenę, kas' 
dedasi kliube, bet visi tie, kurie i 
kliubo vardu nori kovoti prieš j 

. nepatinkamus jiems asmenis, t 
: prieš kitas organizacijas, ar prieš | 
Liaudies Balsą.

į Paimkime, kad ir paskutinį] 
I šėrininkų susirinkimą. Sušaukia j 
visus narius su atvirutėmis, kas ] 

j aišku, sudarė keletą dolerių iš- ■ 
laidų, ir kam? Ogi vien tik tam, ■ 
kad pasibarti. Tiesa, daugumas; 
kalba, kad kur tai buvo nutar- ] 
ta kelis narius išmesti iš kliu-1 
bo. Bet tarimas jų neišdegė. 
Pirmiausia išrėžė labai graudin
gą “spyčių” toks sklokos čyfu- 
kas, kuris labai nori būti kieno 
nors vadu ir “garsiu” žmogum, 
bet . . . Na, o paskui jį, kad 
pradėjo čiaudėti visa skloka. tai 
net “baisu” buvo . . . taip, kad 
vienas, įsikarščiavęs, net siūlėsi 
kliubui $5.00 paaukoti už vieno 
nario išmetimą. Dabar montrea- 
liečiai turi skanaus juoko, kad 
skloka kliube nori paskelbti va
jų už išmetimą narių. Sako, kliu
bas turi 500 narių, paskaičius už 
kiekvieno išmetimą po $5.00, tai 
bus apie $2,500 ir tai “grynas 
pelnas,” nei jokių išlaidų, nei 
nieko . . . Visa bėda buvo vis 
metama ant L. B. ir korespon
dento. Bet faktas palieka faktu. 

, Tiesa karti, bet nieko nepada
rysi. Juk praeityje per vienybę, 
Naująją Gadynę ir Naujienas 
kiek ten visokio purvo buvo pri
rašyta ant buvusio kliubo pirmi
ninko K. Juškevičiaus, kurs 
žmogus nieko daugiau netroško, 
kaip tik sugyventi su visais lie
tuviais ir su jų organizacijomis, 
kad iš to būtų kliubui nauda; 
taipgi prieš kitus narius ir orga
nizacijas kiek buvo pritepliota 
visokių nesąmonių, bet niekad 
tie paukštukai neatėjo į kliubą 
pasmerkti tų korespondentų ir 
laikraščių, tai kas čia, ar ne 
reakcijos ženklai? Toliau. Jei Š. 
leido vieniems sakyti spyčių, o 
kitus sulaikė ar visai nedavė 
balso, tai ar ne reakciniai žy
giai? Jei tie patys žmonės, ku
rie net pro ašaras kalbėjo prieš 
L. B. korespondentą susirinki
me, pirmiau viešoj vietoj yra iš- 
sireiškę, kad “jei kliubas nesu-

Nuo Administracijos
Vasarai atėjus daugelis žmo

nių džiaugiasi, kad gali pakvė
puoti tyru ir šiltu oru ir nebe
reikia stubų apšildyti. Daugelis 
tikisi gauti darbų, kurie jų ne
turėjo, bei mano grįžti prie tų, 
kuriuos paliko iš žiemos priežas
ties, kad atpildyti per žiemą pa
darytas išlaidas.

Liaudies Balso administracija 
irgi turi viltį, kad vasarai atėjus 
laikraščio skaitytojai, ekonomi
niai sutvirtėję, atsiteis su laik- 
rašiču už užtrauktas savo penu- 
meratas.

Gerbiami draugai, Liaudies 
Balso skaitytojai, administracija 
išsiuntinėjo paraginimus tiems, 
kurių prenumeratos jau užsibai
gė, tuomi primindama, kad jau 
laikas prenumeratas atsinaujin-

Tel. CRescent 4334

D R, DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 va*, ryto, 2—6 vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.

5136 PARK AVE. ------------ MONTREAL, QUE.

JOO. 1000 Valandos: 4 — 5 po plot is
VO. 2500 Ir sulig susitarimo ,S

! Daktaras Rabinovičius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau jvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

j 201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE.

valdys, tai tam yra “moun
ted police,” tai kas, ar ne' su 
reakcija ėjimas? Jei š. net kliu
bo vardu norėjo užvesti bylą 
prieš L. B., o nariams pasiprie
šinus, žadėjo pats vienas tai at
likti, tai ar neieškojimas reakci
nių siekių? Net teismo keliu no
rima uždrausti rašyti į laikraš
čius, grąsinama išmetimu iš 
kliubo ir t.t. Juk ta kampanija 
prieš progresyvius kliubo narius 
jau senai vedama ir tik ieškoma 
progų, kad užgniažti tiesos žo
dį.

Tie visi grąsinimai teismais, 
išmetimu iš kliubo ir kt., savai
me aišku, tiesos žodžio neuž- 
gniauš. Jei kliubas kaip buvo ne
prigulmingas, taip ir pasiliks, — 
tai bus vienas dalykas; o jei 
kliubas kaip norima paversti ir 
bus paverstas vienšališku — lie
tuvių visuomenė turės žinoti.

X-Ray

Užpuldinėja Nekaltus 
žmones

MONTREAL. — Balandžio 21 
d. Vytauto kliube buvo koncer
tas ir prakalbos. Apie prakalbas 
čia nieko nerašysiu, gal kas ki
tas parašys. Bet štai ką aš ma
čiau po prakalbų. Pasibaigus 
prakalboms susidarius kompani 
ja nueinam išsigerti. Netoli mūs 
ant kito stalo ateina seni mont- 
realiečiai, M. Mašnickis ir V. 
Naujokas, susėdę pasiima po 
bonką alaus ir geria sau šnekė
damiesi. Iš kur ne kur atbėga 
kliubo pirmininkas J. Šarkis ii 
pasišaukia Mašnickį. Pradėję 
kalbėti jam ką tai į ausį, bet 
M. pradėjo garsiai kalbėti. Mes 
visi sužiurom kame dalykas, c 
Šarkis suriko ant Mašnickio “tu 
bolševikas, aš tave valdžiai iš
duosiu.” M. atsakė: “eikš tuojau 
ir išduok mane, jei nežinai kur 
skundų ofisas, tai aš tau paro
dysiu kur jųjų vieta.” Po tam 
Š. pradėjo rėkti, “tu visą vakarą 
su B. sėdėjai.” M. atsakė, “aš 
galiu sėdėti nors ir su jo žmona 
ir su kuo tik noriu. Visiems čia 
laisva, o kad tu nori paskirsty
ti, kas su kuo turi sėdėti, tai 
prilipyk numerius prie kėdžių ir 
pavardes, tai mes žinosim kur 
atsisėsti.” Tada š. pradėjo rėk
ti, kad jis parašys M. sūnui laiš
ką, kuris šiuo laiku randasi už 
vandenų karo lauke. prieš hįtle- 
rizmą. M. jam atsako, kad nekiš
tų nosies į šeimyninius reikalus. 
Tada Š. susigriebęs ėmė rėkti 
ant M., kad “tu eini bažnyčion.” 
M. atsako, kad “aš palaikau tra
dicijas ir tėvų palikimą. Turiu 
teisę eiti į saliūną, į teatrą ir kur 
tik noriu, tai gi ir į bažnyčią. 
Čia laisva šalis ir jei žmogus ge
rai elgiasi, gali visur nueiti.” Ta
da M. sako, “tu mane vadini bol
ševiku, bet pažiūrėk, aš turiu ant 
krūtinės valdžios ženklą,” o Š. 
atsakė, “dergiu ant ženklo,” tai 
M. atsako, “bet kad nereikėtų 
paskui sunkiai aplaižyti.”

Kaž kuo būtų tas viskas užsi
baigę, jei A. V. nebūtų atėjęs ir 
nutraukęs Šarkį į šalį, Vadinasi. 
Š. atbėgęs manė, kad pataikė 
ant žvirblio, bet užtiko “erelį.” 
Bet kaip ten nebūtų, vis tik, iš 
šalies žiūrint, atrodo keista, ka
da kliubo pirmininkas šitaip už-

BUSIMOS AMBULANSŲ VAIRUOTOJOS — Moterų Pagelbinės 
Motorų Tarnybos narės mokinasi yairavimo pirma su traktoriais. 
Štai trys torontietės merginos laike mėginimų su traktoriais, 
Anne Barraud, Margaret Devaney ir Catherine Beatty. Išsilavi
nusios vairavimo bus paimtos prie ambulansų vairavimo. Orga
nizacija turi skyrius po visą Kanadą.

kabinėja ramiai sėdinčius žmo- rolę — vergų vado. Del šios o- 
nes. Tą gali paliudyti pats Maš- 
nickis arba V. Naujokas.

Matęs

Suvaidinta Operetė
“Vergijos Nuotakos”

MONTREAL. — Praeitame 
sekmadienyje, balandžio 28 d., 
Vytauto Kliubo choras ir meno 
grupė perstatė operetę “Vergi
jos Nuotakos.”

Operetė savo idėjomis puiki. 
Joje vaizduojami senovės laikai, 
kada ponai su baudžiauninkais 
elgėsi kaip norėjo. Bet operetė
je ne vien jų sauvaliavimai per
statomi, joje taipgi vaizduoja
ma, kaip tie ponų vadinami mu
žikai organizuojasi ir veikia prieš 
ponų pavergimą. Tokios scenos 
ir kalba tęsiasi per visus savo 
5 aktus.

Operetė gražiai papuošta revo
liuciniais šūkiais leidžiamais į 
liaudį, šaukiančiais ją stoti ko
von už savo reikalus ir nurodo,, 
kaip reikalinga darbo žmonėms 
organizuotai veikti. Vienu žo< 
džiu, operetė puiki ir pamoki
nanti.

Šiai operetei kliubo scena bu
vo permaža. Del didelio scenoje 
susikimšimo, artistai negalėjo 
pilnumoje atvaizduoti veiksmus 
ir todėl operetė del šio trūkumo 
daug nukentėjo. Antras neigia
mas dalykas buvo tas; kad dai
nos nebuvo gerai priruoštos. Tas 
nedavė tinkamo Spūdžio.

Būtų sunku visūs lošėjus per
žvelgti. kas kaip savo roles at
liko, del jų didelio skaičiaus ir 
bendrai kalbant reikia pasakyti, 
kad visi artistai savo roles at
liko neblogai.

Šiai operetei režisavo drg. B. 
Juraitis ir pats lošė svarbiausią

peretės perstatymo jis įdėjo la
bai daug energijos ir darbo.'nes 
didžiausius sunkumus turėjo pa
kelt ant savo pečių.

Kas liečia artistų apsivilkimą, 
tai nieko nesakysiu, nes kokias i 
drapanas gauna, tokias ir nau-1 
doja, bet man atrodo, kad tais 
laikais vergai ant rankų laikro
džių nenešiojo. Ne tik kad nene
šiojo, bet jų visai neturėjo, o da
bar čia buvo perstatoma vergai 
pasipuošę rankiniais laikrodė-

Į liais. Taipgi tų laikų vergai savo 
rankų pirštų nebuvo pasipuošę 
įvairiais brangiais žiedais. Todėl 
tokie pasipuošimai neteisingai 
vaizdavo tų laikų vergus, ir tą 
visiems žinant, darė į žiūrovus 
labai blogą įspūdį.

Vienok operetės perstatymą 
reikia užgirti ir pasidžiaugti su 
atliktu dideliu darbu. Didžiausia 
blogybė del šios operetės buvo 
ta, kad jos pasižiūrėti susirinko 
permažai publikos. Publikos be
laukiant, operetės perstatymas 
buvo pradėtas visą valaną vė
liau, bet ir tai dar gana daug 
sėdynių salėje buvo tuščių.

Aš manau, kad šis publikos 
neatsilankymas aiškiai parodo, 
kad žmonės nepritaria Kliube 
nekuriu asmenų keliamiems ne
sutikimams ir užpuldinėjimams 
ant kitaip manančių žmonių.. To
dėl didelę žalą Kliubo parengi
mams daro tie, kurie tuos nesu
tikimus kelia ir ardo lietuvių bro
liškumą.

Lietuvių nėra didelis skaičius, 
bet kada tas mažas būrelis dar 
skaldomas į dalis, tai labai blo
gai. Visi turėtų tą suprasti ir 
matyti. Reikia dėti nuoširdžias 
pastangas, kad tarpe lietuvių 
būtų broliški ryšiai, kaip tarpe 
draugijų, taip ir pavieniai. Tik 
broliškai gyvendami parodysime 
savo tautos progresą.

J. Karvelis

Vakarienė Buvo Linksma
MONTREAL. — Pereitą sek- 

madięnį, New Auditorium salė-, 
je, įvyko Montrealo Lietuvių | 
Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 

i Draugijos vakarienė, Žinoda- 
I mas, kad Sūnų ir Dukterų Drau
gijos parengimai visuomet, būna 

' geri jr smagūs, skubįnaųsį kaip 
galint anksčiau nueiti. Nors va- 
karienė buvo skelbta ant 3.30 
vai. p.p., bet nueinu daug anks-> 

1 čiau. Dar ne. daug po dvylikos, 
į o Sūnų-Dukterų. Dr-jos narės, 
draugės: Bernotiene, Niąurienė. 
Keršienė ir Kavoliūnienė, jau 
trūsiasi, skubina gaminti val- 

] gius. Viena pjausto kumpį, kita 
] sudaro silkes, trečia sūrius; 
Į duoda man paragauti, o koks 
• skanumėlis tų sūrių, tikrai lie
tuviškai suspausti; paklausiau, 

i kur jos gavo pirkti? Atsako, kad 
nepirko, bet auka del Lietuvių 

i Sūnų ir Dukterų Pašalpinės 
Į Draugijos nuo draugių: čičins- 
I kienės ir Joneliūnienč». Ketvirta 
deda į lėkštes namuose raugy- 
tus kopūstus. Sakau, skaniai 
kvepia’rūkštis. Šeimininkė atsa
ko, kad čia irgi auka draugiu: 
Mikalauskienės, Skripkienėi ir 
Kavaliauskienės. Moterys dirba, 
gamina valgius, o vyrai, drau
gai: Kiela, Minota ir kur buvę 
nebuvę pasigauna J. Rū'telionj 
(kuris del darbo sąlygų pačioj 
vakarienėj ir negalėjo dalyvau
ti), taiso stalus, sustato kėdes, 
žodžiu, dirba išsijuosę, net pra
kaituoja. Tuo tarpu pasisuka 
draugai S. Virbalas ir G. Pela- 
kauskas. Šeimininkės užskuta 
juos, kad atvežtų duonos. At
vežę duonos, padeda šeiminin
kėms dirbti, paragauna ar gerai 
padaryti valgiai . . . Pagaliau 
ateina draugai: J. Patapas, J. 
Spaičys ir P. Petronis. Parengi- 
gimų komisija juos pastato 
gardiroboj, priimti svečių dra
bužius

Taip besitriūsiant, baigiant 
tvarkytis su viskuo, šeiminin
kėms bedėliojant valgius ant 
stalų, jau artinasi skelbtoji va
landa. Nors dar ne visai 3.30 
vai., bet pradeda jau rinktis 
svečiai ir viešnios. Kaip bema
tant prisirenka tiek publikos, 
kad jau kiek buvo paruošta sta
lų, visi apsodinti, o čia dar vis 
renkasi daugiau žmonių. Bet ap
sukrūs vakarienės gaspadoriai 
ir gaspadinės tuojau pastato 
daugiau stalų, apdeda valgiais ir 
gėrimais. Visi svečiai atrodo pa
tenkinti. Geria, užkandžiauja, 
šnekučiuojasi. Vėliau įsismagi
nę pradeda dainuoti. Lietuviškos 
dainos skamba visuose salės 
kraštuose, net malonu klausyti. 
Tai ženklas, kad Montrealo Lie
tuvių Sūnų ir Dukterų Pašalpi
nės Draugijos vakarienė. Visi 
svečiai ir viešnios buvo ne tik 
liksmūs, bet ir duosnūs. Atsi
kreipus aukų, kaip bematant su
metė gerokai virš šimto dolerių. 
Tikro skaičiaus nežinau, tai ne-

ti.
Laiku prenumeratų atnaujini

mas laikraščiui sutaupo kelius 
dolerius, kurie taip brangūs, kad 
laikraštį išleidus tokiu, kokiu da
bar eina, nes laikraščio reikme
nys brangsta ir tuomi ekonomi-, 
niai laikraštį silpnina.

Daugelis skaitytojų, gavę pa
raginimą, kad atsinaujintų pre
numeratą, tuoj ją ir atsinaujina, 
bet yra ir tokių skaitytojų, ku
rie su atsinaujinimu vis užtruks- 
ta ir nepraneša, ar jie mano ją 
atnaujinti, bei ar jie randasi toj 
vietoj, kurion laikraštis eina.

Administracija, negavus nuo 
skaitytojo atsiliepimo, kad para
ginimą gavęs ir ką mano daryti, 
būna priversta sulaikyti laikraš
tį.

Kad išvengti nesusipratimų ir 
laikraščio be reikalo nesustab
dyti, prašome tų skaitytojų, ku
rie gauna paraginimą, atsakyti, 
ar jiems ir toliau siuntinėti laik
raštį, ar sustabdyti, ar palaukti 
atsinaujinimo.

Draugas P. Pakštis iš Penny, 
B. C., atsinaujindamas prenu
meratą neužmiršo paremti laik
raštį, paaukodamas 50 centų.

Draugas P. Tamutis iš Hen
ryville, Que., atsinaujindamas 
prenumeratą irgi paaukavo laik
raščio sustiprinimui 50 centų.

Administracija tiki, kad drau
gai, laikraščio skaitytojai, per
skaitę šį atsikreipimą, atjaus 
savo laikraštį, atsinaujindami 
savas prenumeratas.

Administracija

noriu ir rašyti, bijau, kad klai
dos nepadaryčiau. Savaime, pa
dengus išlaidas, liks draugijai 
dar gražaus pelno. Garbė Sūnų 
ir Dukterų Draugijos nariams ir 
narėms, kad taip įvertino savo 
draugijos parengimą, skaitlin
gai jame dalyvavo ir taip gau
siai parėmė.

Pasibaigus vakarienei, prasi
deda šokiai. Smagi muzika grie
žia, visi ūžia, šoka. Kiti sėdi už 
stalų dar vis gurkšhiuoja, dai
nuoja. Pas visus matosi links
ma veiduose išreiška. Už tokios 
puikios vakarienės suruošimą, 
tenka pasakyti širdingas ačiū 
parengimų komisijai, dd M. Ka- 

] voliūnienei, K. Kielai ir B. Mi
niotai; taipgi dd. Niaurienei, Kėr- 
Išienei ir Bernotienei, kad visas 
laikas padėjo dirbti; o dd. Či- 
činskienei ir Joneliūnienei už sū
rius ir dd. Mikalauskienei, Skrip- 
kienei ir Kavaliauskienei už ko
pūstus. Taip pat didelis ačiū vi
sai publikai už tokį skaitlingą 
atsilankymą.

Viską Matęs

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį,- gonoreą ' ib 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

TeL: LA. 4111

Daktaras H. Rosenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. Ir sulyg susitarimo
453!) Fork Ave. Montreal, Que.
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Bangos Chorus Is To 
Finish This Season 
In Very Grand Style
TORONTO. —

' Juhe 1st will be the closing concert 
of this season. The concert is sponsor
ed by Bangos Chorus and from the 
looks of things it will be something 
to talk* about too.

At thfe chorus’ meeting, on Aj>ril 
30th, which was attended by a major
ity of choristers, a wide discussion 
took place on the question of whether 
to stage another concert or to sus
pend the chorus activities for the 
summer months. It was decided to 
continue until after the staging of the 
concert, June 1st.

The Hall, Labor Lyceum. 346 Spad- 
ina Ave., has already been taken, the 
order for tickets given, so it seems 
that the only thing for the choristers 
to do. is to put their shoulders to the 
wheel and have things moving at a 
fast tempo.

Because of uncertainty of what was 
ahead Uic attendance nt chorus re
hearsals for the past two weeks has 
been falling off, but now that we 
arc' to have a new interest, I believe 
everybody will be anxious to partic
ipate and make the final concert of 
the season a success.

• Don't forget the Montreal Jaunimo 
Chorus is coming here to sing and 
we do not want to be put to shame 
by them.

‘ The meeting gave the O.K. on the 
operetta “Malūnininkas ir Kaminkrė
tys;" we're also to learn a couple 
mere new songs, repeat the ones we 
learned since our last concert and go 
Ur town.

I believe it is th? duty of every 
chorister to try and make this Irist 
concert of the season a success, we 
have gone through five months of 
the current season with flying colors 
and should also finish the same way.

Our chorus has the respect of all 
Lithuanians in Toronto and even in 
other conununities and it would be a 
shame to each and everyone of us if 
we were to dissappoint the Toronto

nosinis susirinkimas.

Student Youth Demonstrate
Against Involvement in War

Pretty and smart is this tailored 
sports and business frock for 
wear now and later on in the 
summer. In wide mesh hopsack
ing or linen, similar styles may 
be seen in a variety of smart 
colors in Toronto stores.

Prašome visus kuopos narius, 
nares ir simpatikus atsilankyti.

New York, N. Y. — Thousands of j 
student youth in the United States 
rallied last week behind the slogan 
"The Yanks are not coming" in a 
"peace strike” protesting war and 
calling for the United States to re
main out of the conflict.

Sponsored by the “youth move
ment against war" and supported by 
seven national youth organizations 
and the United States Peace Com
mittee of eleven groups, the annual 
demonstration was described by some 
leaders as the largest in the history

nes turėsime svarbių reikalų ap
tarti, taipgi bus pranešimas šių 
dienų svarbiaisiais klausimais.

Kuopi,is Valdyba

Many schools and colleges dis
missed or postponed classes for 
campus meetings.

Two hundred white crosses — a 
grim reminder of Flanders Field — 
were set up on the University of 
Chicago campus and signs queried 
the passers by, "Will your name be

At Emory University. Atlanta. Ga.. 
students sponsored a move to skip 
lunches and donate the equivalent 
money to a refugee relief fund.

At Columbia University, 88 per 
cent of 1,500 students polled by the 
Columbia Peace Committee voted 
against the entrance of the United 
States into the war, while 81.8 per 
cent opposed aiding belligerents with 
armed force. About 6 per cent favor
ed such aid and 21.1 per cent had no 
opinion. Participation in the conflict 
was favored by 6.5 and 4.7 were un
certain.

A conference of all leading nations 
to end the war was supported by 
51.1 percent of the students; 30 per
cent looked upon the conflict as 
“necessary," but 07.1 per cent termed 
it "imperialistic."

Kus Bits 5 d. Gegužės?
Montrealo ir apylinkės lietu- 

viai nepraleiskite progos!
Jaunimo choras perstato la

bai gražią dviejų veiksmų aperė- 
tę

"ČIGONŲ MEILE”
Tai bus paskutinė tokia puiki 

operetė perstatoma šiame sezo
ne.

šis puikus koncertas įvyks: 
sekmadienį, 5 d. gegužės mėn., 
415 St. Catherine St. E., Čeko- 
slovakų salėje.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Kviečiame visus atsilankyti, o 

jūsų atsilankymas bus mums 
parama atlikimui mūsų kelionės 
į Torontą, o koncertu, esame tik
ri, visi būsite patenkinti.

(Pakvietimus į šį parengimą 
galite gauti pas choristus).

Jaunimo Choras

Toronto, Ont.

ANONYMOUS
He had the appearance of being a 

man in a comfortable position. Be
ing asked for a donation for a char
ity, he wrote out a cheque for $500.

“But you haven't signed it," said 
the collector.

“I know," was the reply. "I prefer 
to remain anonymous."

THE YOUNG RASCAL

Pulkus I“arengimas Motinos 
Dienai Paminėti

Toronto Moterų Komitetas, 
Motinos Dienai paminėti rengia 
didelį ir gražų parengimą, kuris 
įvyks: sekmadienį, 5 d. gegužės, 
6 Denison Ave.

Bus perstatyta labai puiki ir 
jautri keturių veiksmų drama

"NAŠLAITE”
Be to, dar bus kitų įvairumų.
Moterys šį parengimą ruošia 

atsidėjusios, tad neabejojama, 
kad jis bus puikus.

Kviečiame visus atsilankyti.
Pėdžia 8 vai. vakare.- 
Įžanga laisva.

Moterų Komitetas

Bilietėlių Platintojams
Organizacinio fondo sukėlimui 

bilietėlių platinimo laikas bai
giasi su 11 d. gegužės mėn., bet 
kad bilietėlių šaknelės pasiektų 
Montrcalą ant laiko, juos reikia 
anksčiau grąžinti.

Todėl Toronto LLD 162 'kuo
pos Organizacinio Fondo sukėli
mui Komitetas kreipiasi į visus 
draugus ir drauges tikietėlių pla-, 
tintojus, grąžinti tikietėlių kny
gutes Iki 5 d. gegužės — išpla
tintus, ar ne.

P. Pajuodis

KA5 NAUJO

TORONTE

Lith colony. We have learned that 
they expect beauty and quality from 
the Bangos Chorus and they shall 
have it!

So, be sure, everyone of you, to 
come to chorus' rehearsal on Tuesday 
next, May 7th and please, be punc
tual.

— Chorister

Youth Glul) Meeting
MONTREAL. —

Yes we held a meeting Monday. 
April 22; I know what you are think
ing, — meetings are dull and silly 
and oh, so boring! Not so this one. In 
fact none of our meetings are unin
teresting, because, you see, we com
bine business with pleasure; That is 
the key to our success. After our 
meetings we have a tea-party and 
then we dance and play and have the 
grandest fun.

Among those present at the meet
ing was Mr. John Morkis. whose sug
gestions were very interesting and 
very helpful. I can see where we arc 
going to have a promising member. 
Mr. Vickie Adams made a very good 
president. The meeting seemed quite 
short: perhaps because everyone 
found it so interesting. As soon as the 
ipectio’g ended, coffee, sandwiches 
and other delicacies were served. The 
party'was sponsored ’bj-'Mišs E. and 
M. Žavišiutcė. Our president brought 
a stack" f^f records >and our hostesses 
prowled' the. gydhiaphonc. »Ypu know 
the rest. We arc very glad to welcome 
the javely Saib' Adams, charming 
new member to ou/- ęlub. . Hovycvcr 
the witching hour of midnight struck. 
The whole club piled .into the fairy's 
chariot and discovered al second 
glance that it was John Morkis’ 
truck. He drove them home in . . . 
comfort. However they were happy 
for the whole neghborhood resounded 
with gay Lithuanian songs.

Now don't you think meetings are 
interesting and fun? Here's to more 
df them!

— Arbor Vitae.

The current season has brought 
two outstanding motion pictures from 
the pen of John Steinbeck. One, a 
long novel, is the odyssey of the O- 
kies, dispossessed from the "dust 
bowl" of their native state. The other, 
a play, expresses the same theme: 
hunger for land, the desire to sow 
seed in one plot of ground, to gather 
the crop from the same land. Of Mice 
And Men is the story of two migrato
ry workers who follow the crops from 
ranch to ranch, dreaming of the time 
whpn they will own a place of their 
owji. Universal, seldom realized, this 
dream possesses the quality of a fai
ry tale formed of a wish.

Under the direction of Lewis Mile
stone. the Hollywood tendency to 
smooth things over, iron them out 
and rearrange plot is not in evidence. 
The pungent language of the play is 
considerably altered but the spirit 
has been faithfully preserved.

Unhampered by the necessities of 
the stage, the film is able to incor
porate the atmosphere of men at 
work in the fields, of wheat piled in 
stacks, mule-drawn wagons pring- 
ing in the grain. It brings the world 
of the ranch house into existence a- 
longsidc the world of the bunkhouse.

Burgess Meredith, who gave a 
splendid performance in lx>th stage 
and screen versions of Winterset in 
the role of an outcast seeking justice, 
gives an equally good performance 
as- George, an outcast seeking a new 
way of life. Lon Chancy Jr. gives a 
realistic ring to the role of Lennie, 
the half-witted giant who loves soft 

I things — field mice, puppies; wheat 
or rabbits. A net of circumstance 
leading -to murder brings the “best 
laid plans" of George and Lennie to 
failure.

Involving as it docs a first class 
plot, the play is perhaps even better 
movie material than the novel The 
Grapes of Wrath.

All this brings up the question: 
Why isn't The Grapes of Wrath re
leased for its second Toronto show
ing? Can there be truth in the rumors 
that it is being suppressed by Can
adian distributors? Readers are urged

turėti parengimų, turi gauti pa
jamų. Jei tas nebus atlikta, kuo
pa negalės savo užduotis pilnai 
atlikti, o tai bus visuomeninis 
nuostolis. Kiekvienas narys tu
rėtų savo darbu prižadėti. Bend
rai veikiant visiems lengviau ir 
darbo daugiau atliekama. O to 
darbo’ne kaž kiek čia yra, su
ruošti vieną kitą p-r.engimą, ir 
viskas. Pasyvieji draugai ir 
draugės turėtų pertraukti savo 
"atostogas" ir stoti darban.

•
Bangos Choras Ruošiasi 

Koncertui

Bangos choras eilėje koncertų 
ir parengimų dalyvavęs- -buvo 
kaip ir sutingti bepradedąs. Pir
mosios pavasario dienos nėku- 
riuos choristus buvo apgavę — 
jie pamanė, kad jau vasara at
ėjo ir laikas pradėti atostogauti. 
Bet pasirodo, kad vasara dar to
lokai, veikiant dar galima daug 
kas nuveikti ir gražių koncertų 
-suruošti.

Todėl antradienio vakare cho
ro susirinkimas ir nutarė, dar 
nepradėti atostogas, o ruoštis 
koncertui ir jį suruošti po mont
realiečių koncerto. Tam koncer
tui bus ruošiamasi perstatyti 
trumpą: bet puikią operetę, o ki
ta programos dalį užpildyti nau
jomis dainomis. Visi choristai 
turėtų pasistengti gražiai susi- 
mokinti dainas, kad nereikėtų 
po montrealiečių koncerto raus
ti, jeigu montrealiečiai pasirodys 
labiau išsilavinę.

Bangos choras turi puikių bal
sų, tik reikia visiems choristams 
dalyvauti pamokose, lavintis. 
Dainų yra labai daug, o tas dai
nas nori girdėti torontiečiai, kaip 
jas Bangos choras dainuoja. Tą 
kiekvienas choristas turi atsi
minti.

Susirinkime nutarta koncertui 
pradėti ruoštis nuo antradienio, 
kada kaip visada įvyks choro 
pamokos.

Šis dabar nutartas suruošti 
koncertas būsiąs paskutinis šia
me sezone. Po jo daugiau kon
certų nebėruos, bet choristai ne
galės per daug ilgai ilsėtis. Eina 
girdai,, kad Bangos choras bus 
užkviestas į Toronto apylinkę 
atvykti su savo dainomis. Po 
vieno užkvietimo seks kitas. O 
pats Bangos choras irgi planuo
ja suruošti didelį ir puikų pik
niką.

Progų daug ir aš tikiu, kad 
Bangos choras tų progų nepra
leis.

Rep.

Ruošiamės Montrealiečių 
Sutikimui

Sekmadienį įvykęs LLD 162 
kuopos mėnesinis narių susirin
kimas nors nebuvo labai skait
lingas, bet gan pasekmingas.

Draugijos reikalai apsvarstyti 
sklandžiai ir greitai. Kiek ilgiau 
užtruko pasitarimai apkalbėji
mui ir priruošimui Montrealc 
Jaunimo choro parengimo, ku
ris įvyks gegužės mėn. 18 d.

Šiam koncertui, kuriam pro
gramą pildys vien gabieji Mon 
trealo dainininkai ir dainininkės 
salė jau paimta. Koncertas į- 
vyks Labor Lyceum salėje. 34€ 
Spadina Avė.

Jaunimo choro sekretorės- 
laiškas, kuriame ji praneša, kac 
choras yra nutaręs atvykti į To 
rontą ir kad jau montrealiečia 
ruošiasi programai, liko visi 
džiaugsmingai priimtas.

Bet ne vien montrealiečių at
vykimas ir jų koncertinės pro
gramos išpildymas svarbu 
Svarbu taipgi juos gražiai pri ! 
imti, draugiškai pavaišinti. To- 
rontietės moterys tariasi ir ką 
tai planuoja, galime būti tikri, 
kad ne tik montrealiečiai galės 
pasidžiaugti atvykimu, bet ir 
torontiečiai turės progos daugiau 
susipažinti su montrealiečiais.

Koncerto priruošimui, jo iš
garsinimui, tikietų išplatinimui, 
išrinkta komisija, kuri tuojau 
savo pareigas pradėjo pildyti 
Jau šiuos žodžius rašant patirta 
kad tikietai del koncerto pada
ryti ir išduoti platinimui. Nėra 
abejonės, kad visi torontiečiai ir 
apylinkės lietuviai įdomaujasi 
išgirsti gabiuosius Montrealo 
dainininkus ir skaitlingai susi
rinks į koncertą. Sis koncertas 
bus vienas iš didžiausiųjų bet ka
da Toronte buvusių koncertų. 
Montrealo Jaunimo choras yra 
įgijęs didelio pasižymėjimo ir 
todėl aišku visiems, kad jų pro
grama bus puikiausia ir visiems 
patiks. Todėl pasistenkite tikie- 
tus įsigyti iš kalno ir prisiruošti 
koncerte dalyvauti. Iš kalno ti- 
kietą perkant sutaupysite penk
tuką ir vis vien smagiai pasi
džiaugsite koncertu, o po jo sma
giai pasišoksite.

•
Kiti Draugijos Reikalai

Iš komisijų pranešimų patir
ta, kad draugijos vajus del nau
jų narių gavimo ir sukėlimo or
ganizacinio fondo eina gerai. 
Naujų narių gaunama, o fondo 
kvota netoli išpildymo. Kadangi 
nuo praeitų metų į organizacinį 
fondą kuopa savo kvotos nebuvo 
išpildžius, tai nutarti šiuo kartu 
pasistengti, kad ne tik šių metų 
kvotą išpildyti, bet ir praeities 
skolą sukelti nu kaupu.

Kiek blogesniu kuopoje pasi-' 
reiškia reiškinys del pravedimo 
kitų kuopos darbų. Su parengi
mų komisija k-a-jpa turi nuolati
nę bėdą. Beveik kiekviename 
susirinikime vis reikia į tą ko
misiją darinkti naujas narys, o 
sutinkančių pasidarbuoti nesi
randa. Tas labai • blogai. Kiek
vienas kuopos narys turėtų su
prasti, kad draugija negali gy
vuoti, jei niekas del jos gyvavi
mo nepasidarbuos. Draugija turi

Delhi, Ontario
Susirinkimas

Sūnų ir Kukterų K.L.S.P.D. 
6-tos kuopos narių mėnesinis su
sirinkimas įvyks sekmadienį, ge
gužės mėn. 5 d., 6 vai.’ vakare, 
Staddard Motelio salėje.

Norime šį susirinkimą matyti 
skaitlingiausiu, nes turime labai 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Taipgi raginame narius užsimo
kėti duokles, kurių yra atsilikę.

Gerai įsitėmykite laiką, nes y- 
ra pakeistas. Vietoj buvusio 2 
vai. p. p., susirinkimas įvyks 6 
valandą vakare.

Prašome atsilankyti punktu
aliai.

P. Peskarskis
Kuopos Sekret.

Draugo Piščiko Padėkos 
žodis Jį Parėniusiems

EDMONTON, Alta. — Aš, 
Antanas Piščikas, širdingai dė
koju visiems Edmontono lietu
viams už suteiktą man paramą, 
šioje sunkiojo mano padėtyje. 
Ta parama man buvo labai rei
kalinga, todėl dabar labai džiau
giuosi jos susilaukęs.

Ypatingai dėkoju tiems, kurie 
sumanė tą padaryti ir draugams 
Murauskams už suteikimą buto.

Visiems tariu širdingą ačiū.
A. Piščikars

kP.ir Dukterų Dr-jos 1 
Extra StFiirinkimas

Gegužės 5 d., sekmadienį, 2 
vai. po pietų, .6 Denison Ave, 
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 
1-mos kuopos atsibus extra su
sirinkimas namo pirkimo klausi
mu

Kviečiami visi draugijos na
riai dalyvauti minėtame susirin
kime ir išreikšti savų mintį link 
pirkimo namo.

Sūnų

Sekrpt. J. Kevėža

from your teacher today.
Son -- Honest, Pop? Give me a 

quarter and I won't breathe a word 
about it.

BE BRIEF
"No matter what I say," remarked

Pop — Well, I received a note

the darling wife.j“it never seems to 
bear any fruit."

“Oh," murmurbd the precious hus
band from behind his papdr, ."Then 
why not try piurffng it?”

PROGRESS REPORTED
Wife — Did you post that letter for 

me, darling?
Husband — Very nearly, sweet

heart, I'll try again tomorrow.

QUITE POSSIBLE
JEI NORI ŽINOTI KAS DE

DASI PASAULY, SKAITYK

LIAUDIES BALS/).

to telephone their neighborhood 
movies to ask when it will be booked. 
Any attempt to suppress this film 
must be met with organized action 
ou the part of movie fans. — (C. T.)

Customer (to husband) — Come, 
John, we can go now.

Milliner — Pardon, madam, this 
is the hat you bought. That's the box- 
you put on.

KOL NEBUVO ORLAIVIŲ, niekas negalėjo matyti vulkanų laike jų išsiveržimų, bet dabar ta 
problema jau išrišta. Štai būrys Suvienytų Valstijų orlaivių skrenda virš Mauna Loa vulkano, 
ant Hawaii salos.

RUOŠIASI GYVENTOJŲ 
SURAŠINĖJIMUI

Kaimas. — Jau intensyviai 
ruošiamasi šiais metais įvyks
tančiam Lietuvos gyventojų su
rašymui, kuriuo bus tiksliai nu
statytas gyventojų skaičius ne 
tik Vilniaus atgautoje srityje, 
bet ir visoje Lietuvoje.

Kadangi nuo paskutinio sura
šymo praėjo daug laiko, spėja
ma. kad bus rasti visai nauji 
daviniai, kurie galės patarnauti 
racionalizuojant tautos ūkį.

į Tel. WA. 5370

Harry R, Ranks Company
GRABORIUS ’ '

I Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio; 
įskaitant Hamilton ir Whitby; •i: 
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-157 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. WA. 8821 — EL. 5010
BOYHACII & BOYKACII

Real Estate Agentai
Parduodame ir išrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame rendas. 

Kas turite tų reikalų, kreipkitės pas mus.
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

133 GOREVALE AVĖ. Ofiso 420 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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